
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

�

�
�

�
�

��
�	

	
	

	

�
�

�
�

�
�
��

�
�

��
��

�
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Milí čtenáři,
otevíráte v posledních letních a prázd-
ninových dnech srpnové vydání Chlu-
meckých listů. Je to s podivem, jak ten
čas letí a léto zvlášB, ale je to tak za-
řízeno, brzy začne opravdový podzim
a nedá se s tím nikdy nic dělat, než se
s tím smířit, případně se těšit na další
dovolenou za rok. Jistě, mnozí z nás ješ-
tě po dovolené nemají a nastupují na ni
průběžně v září i déle. Horší je to bohu-
žel s nešBastnými lidmi, kteří o práci ne
vlastní vinou přišli, jsou nezaměstnaní
a rádi by oželeli jakoukoliv dovolenou,
jenom aby měli práci, kterou by moh-
li živit sebe i své blízké. Všemi pády
skloňovaná krize se nevyhýbá ani na-
šemu regionu a nikdo nedokáže po-
soudit, jaký bude další vývoj. Všichni
bychom si přáli, aby ekonomická krize
brzy ustoupila, ale tak snadné to nebu-
de, což je patrné na velmi opatrném pří-
stupu hodnocení předních ekonomů
u nás i v zahraničí. Podle mého názo-
ru by stát měl v těžkých chvílích podpo-
rovat především mladé rodiny s dětmi,
například na daňových úlevách, účelo-
vými dotacemi, ale neděje se to tak, jak
by bylo třeba. 

Nyní posílám a zveřejňuji blahopřá-
ní našim mladým hasičům a tuším, že

mluvím z duše každému Chlumečáko-
vi: moc, moc a moc vám děkujeme za
vzornou reprezentaci našeho města,
když jste vydřeli nejkrásnější titul mis-
trů světa! Věřili jsme vám a podporova-
li vás z pozice zastupitelů města i čle-
nů Rady Královéhradeckého kraje a vy
jste nás odměnili tím nejkrásnějším,
co jste mohli udělat, přivezli jste putov-
ní zlatý pohár. Již se těším na setkání
s vámi na radnici i u pana hejtmana.
Úspěch je podložen nesmírnou dřinou
a vůlí, jak již to obvykle bývá. Děkuji va-

šim trenérům za to, jak vás skvěle při-
pravili, a skládám poklonu rodičům,
jaké mají děti. I další skupiny našich
sportovních hasičů nezklamaly a dob-
ře se v obrovské konkurenci umístily
a to je něco úžasného. Pětitisícový ma-
lý Chlumec nad Cidlinou opět zazářil
a nenechal nikoho na pochybách, že
sportovní hasičské kategorie mají své
špičky pro Českou republiku právě již
dlouho v našem městě. 

Také v srpnu již bylo nebo bude
konáno několik dalších významných
sportovních a zájmových akcí, napří-
klad prestižní a tradiční víkendový tur-
naj Chlumecké volejbalové léto, kde je
vždy vidět nejlepší české týmy. Již se ta-
ké uskutečnil velký a opět tradiční mo-
torkářský sraz za účasti asi 1200 po-

sádek krásných motorek. Jsem rád, že
pořadatelé zvládli náročný první srp-
nový víkend na výbornou, podle sděle-
ní obvodního oddělení policie nedošlo
k žádným prohřeškům, a také vím, že
si akci pochvalovaly i děti, kterých by-
lo na 150 a které přišly v doprovodu
rodičů na pestrý dětský den. Sobotní
vyjíž\ka motorkářů po ose Chlumec -
- Nový Bydžov - Městec Králové - Podě-
brady - Chlumec byla zvládnuta opět
bez problémů, stovky lidí se přišly po-
dívat na nádherné stroje a cvakající di-

gitální fotoaparáty zvěčnily tuto mohut-
nou akci. Jistě, jsem si vědom i toho, že
ne každému se tato akce v Chlumci lí-
bí, jsou tu i nevýhody například v tom,
že zhoustne jednou v roce v Chlumci
doprava a je slyšet hlasitější hudbu, ale
rád bych poprosil o toleranci, vždyB ta-
to akce se koná pouze jednou do roka
a má také mnoho chlumeckých přízniv-
ců, především z řad mládeže, která se
prostě chce bavit. Poslední srpnový ví-
kend se uskuteční další a již opět tra-
diční sportovní akce v podobě Chlu-
meckého triatlonku (nebo čtyřatlonku
s pivem) v okolí Chárovny. Tento drs-
ňácký maraton je sledován stovkami
přihlížejících a já jsem slíbil, že se ho
jako již nesportovec opět aktivně zú-
častním, z čehož je mi nanic, ale slovo
je slovo a má se držet. Předloni jsem to
tak tak přežil, vloni absentoval, a tak se
mi, prosím, nesmějte, pokud obsadím

úplně bez tréninku poslední příčky.
Tím jaksi naznačuji, že se může při-
hlásit úplně každý, právě i pro legraci,
a budu rád, jestli se mnou poběží, po-
plavou a pojedou a popijou i další ne-
výkonní kolegové, jako jsem momentál-
ně já. Lze získat i opravdu pěkné ceny
a člověk pobude v družném kolektivu
opravdových borců a borkyň, ale i pou-
hých nadšenců. Takže s přihláškami ne-
váhejte a na Chárovně na shledanou. 

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města SR

PE
N

 2
00

9

3

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTYFOTOREPORTÁŽ Z NAŠEHO REGIONU

Chlumecký starosta Uchytil a lišický starosta Kolenčík 
propadli motorkářské vášni

foto J. Komárek



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

30. 11. 2009 a ***** o 1 rok, tj. do
31. 8. 2010.

! Bere na vědomí zápis č. 19 z jed-
nání bytové komise. 

! Jmenuje za člena zdravotní a soci-
ální komise Ing. Ladislava Šimečka.

! Bere na vědomí zápis č. 2 z jed-
nání zdravotní a sociální komise
s tím, že ukládá vedoucímu BH
v návaznosti na usnesení 57/61/09
přednostně se zabývat celkovým po-
souzením stavu budovy zdravotního
střediska (náklady na další 3 - 5 let)
a výsledek předložit do příští rady
včetně údajů o ročních nákladech
a výnosech.

! Bere na vědomí informaci o re-
konstrukci nemovitosti čp. 10 na
st.p. 440 v k.ú. Chlumec nad Cidl.

! Bere na vědomí informaci o pře-

ložení telefonní sítě v ulici Zapečská
z důvodu výstavby nového objektu. 

! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní 39/55/09 poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 67.000,- Kč na do-
financování opravy varhan Církve
československé husitské v Chlumci
nad Cidlinou - I. etapa. 

! Nereflektuje na nabídku nákupu
preventivních samolepek označují-
cích výskyt zvířat v domě. 

! Nereflektuje na nabídku spoluprá-
ce na projektu „Města a obce očima
dětí“. 

! Pověřuje tajemníka účastí na se-
mináři k zavedení integrovaného
systému dopravní obslužnosti, kte-
rý pořádá Krajský úřad KHK. 

! Bere na vědomí nabídku zhotovení
dopravního značení před přechodem

pro chodce od firmy PLISKA-PODLA-
HY, s.r.o. a ukládá místostarostovi
do příští rady zjistit podrobnější in-
formace.

! Schvaluje bezplatné zapůjčení 20ti
ks laviček na 28. ročník Chlumecké-
ho volejbalového léta.

! Ukládá TSBH zajistit odvoz směs-
ného odpadu po ukončení 28. roč-
níku Chlumeckého volejbalového
léta.

! Schvaluje firmu Bezva NET s.r.o.
Chlumec nad Cidlinou jako doda-
vatele zakázky malého rozsahu „Up-
gradu pracoviště Czech Point“.

Jana Tučková
sekretariát starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

SR
PE

N
 2

00
9

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
70. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 7. 2009

Rada města:

! Postupuje k vyjádření majetkové
a investiční komisi další postup ve
věci pozemku p.č. 1128/7 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou.

! Bere na vědomí informaci týkají-
cí se měření rychlosti vozidel v regi-
onu ze strany PČR. 

! Bere na vědomí informaci o změ-
ně vlastníka budovy čp. 82 (sídlo
bývalého okresu) v Chlumci nad
Cidlinou. 

! Bere na vědomí žádost o změnu
dopravního značení v ulici 9. květ-
na včetně vyjádření městské policie
k této žádosti s tím, že trvá na svém
předchozím rozhodnutí v této věci.
Ukládá městské policii odpovědět
v intencích výše uvedeného vyjádření.

! Bere na vědomí žádost o úpravu
přístupové komunikace v Roosevel-
tově ulici včetně vyjádření vedoucí-
ho TSBH, kterému ukládá odepsat
v intencích vyjádření s tím, že do-
pravní omezení v této lokalitě se za-
mítá a výtluky na komunikaci budou
zasypány asfaltovou drtí.

! Schvaluje jako dodavatele akce
„Oprava komínů na domě čp. 128/I -
- Chlumec nad Cidlinou“ firmu Li-
bor Kohout.

! Schvaluje jako dodavatele akce
„Oprava střechy na domě čp. 129/I -
- Chlumec nad Cidlinou“ firmu Výš-
komont sdružení, Chlumec nad Cid-
linou. 

! Bere na vědomí technický posu-
dek komínového tělesa v bytovém
domě čp. 320 ul. Riegrova a schva-
luje postup řešení v posudku uve-
dený. 

! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní 6/62/09 Smlouvu o dílo, která bu-
de uzavřena mezi Městem Chlumec
nad Cidlinou a Ing. arch. Janem Zi-
mou ve věci zpracování projektové
dokumentace akce „Stavební úpra-

vy budovy Základní umělecké ško-
ly Chlumec nad Cidlinou“ s tím, že
vzhledem k tomu, že došlo k rozšíře-
ní požadavků ze strany Města, dochá-
zí i k navýšení ceny na 50.575,- Kč
včetně DPH (původně schválena ce-
na do 25.000,- Kč bez DPH). 

! Schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě
o dílo uzavřené mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a firmou URBA-
PLAN spol. s r.o. (územní plán).

! Schvaluje vypsání výběrového říze-
ní na zpracovatele žádosti včetně ří-
zení projektu na zateplení objektu
„Školní jídelna a družina Chlumec
nad Cidlinou“. 

! Schvaluje oslovení firem k podání
cenové nabídky na zpracování žá-
dosti o dotaci a řízení projektu na
zateplení objektu „Školní jídelna
a družina Chlumec nad Cidlinou“
dle předloženého návrhu. 

! Schvaluje jako dodavatele akce
„Občanské centrum Chlumec nad
Cidlinou - interiér“ firmu Jaroslav
Málek, Kosice. Na 2. místě skončila
firma Ambra Group, s.r.o., Sviadnov
a na 3. místě firma DŘEVOZPRA-
CUJÍCÍ VÝROBNÍ DRUŽSTVO, Ja-
roměřice n. R.

! Schvaluje jako dodavatele akce
„Rekonstrukce sportovního areálu
pod sokolovnou - V. a část III. etapy“
firmu Sport-Technik Bohemia s.r.o.,
Praha. Na 2. místě skončila firma
TECHTEX s.r.o., Praha a na 3. mís-
tě firma Pragosport a.s., Praha

! Schvaluje Dohodu č.j. 0627/2009,
která bude uzavřena mezi Městem
Chlumec nad Cidlinou a Muzeem
východních Čech v Hradci Králové
ve věci provedení předstihového zá-
chranného archeologického výzku-
mu a dokumentace na stavbě „Re-
konstrukce Říhovy ulice v Chlumci
nad Cidlinou“. 

! Schvaluje uzavření Smlouvy o vý-
půjčce mezi Správou a údržbou sil-
nic KHK p.o. a Městem Chlumec nad
Cidlinou ve věci bezplatné výpůjčky
pozem. parcel v souvislosti s reali-

zací akce „Rekonstrukce chodníků
v ulici Pražská“. 

! Schvaluje uzavření Smlouvy o uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení věc-
ného břemene mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a ČEZ Distribu-
cí, a.s. Děčín (IV-12-2004955/VB/02
Chlumec Palackého, Stavoka 8RD -
- TS, knn).

! Schvaluje uzavření DODATKU č. 3
ke Smlouvě V/5/1-2007 o provozo-
vání dráhy a drážní dopravy na vleč-
ce „Průmyslová zóna Chlumec nad
Cidlinou“, který bude uzavřen mezi
firmou BF Logistics s.r.o. Praha-Let-
ňany a Městem Chlumec n. Cidl.

! Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic předložit cenovou nabídku na
zpracování projektové dokumenta-
ce přeložky inženýrských sítí (kabely
O2 a potrubí RWE) v rámci rekon-
strukce chodníků v ulici Pražská. 

! Schvaluje uzavření Smlouvy o uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení věc-
ného břemene mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a ČEZ Distribu-
cí, a.s. Děčín (IV-12-2005215/VB/
/1 Chlumec, Kozelkova, SK-EKO,
p.č. 2498 - knn, přípojka).

! Bere na vědomí následující mate-
riály předložené MUDr. Loudou: ná-
vrh na rozšíření zdravotní a sociální
komise, návrh na nové členy správní
a dozorčí rady Střediska sociálních
služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.
a vyjádření k přidělení bytu v DPS
Palackého čp. 310

! Bere na vědomí ekonomickou
bilanci Klicperova domu za červen
2009.

! Schvaluje (vzhledem k tomu, že
dříve schválení uchazeči byt odmít-
li) následující pořadí uchazečů o byt
1+1 v u. 9. května 120/I: ***** s tím,
že nájemné bude ve výši 47,42 Kč
a nájemní smlouva bude uzavřena
na dobu určitou 1 rok.

! Schvaluje přidělení bytu v DPS
v Palackého ulici čp. 310/III *****.

! Schvaluje prodloužení nájemní
smlouvy ***** o 3 měsíce, tj. do

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

DAR MĚSTU
CHLUMEC NAD CIDLINOU

V našem městě působí na své umě-
lecké dráze mistr řezbář pan Jan Strej-
cius. Vůbec nepochybuji, že naprostá
většina z našich čtenářů ho osobně zná.
Před časem mistr zorganizoval v Klic-
perově domě nádhernou vernisáž svých
uměleckých děl a bylo se vskutku na
co dívat. Po této výstavě pan Strejcius
věnoval jeden ze svých výtvorů naší zá-
kladní umělecké škole. Jednalo se o in-
tarzovaný houslový klíč, jako symbol
hudebního umění.

Nyní pan Jan Strejcius věnoval naší
radnici další své dílo. Jedná se o dřevě-
ný heraldický znak Chlumce nad Cidli-
nou. Je to překrásná práce v kombina-
ci vkládaného dubu s mahagonovým
rámem a dále vím pouze to, že mistr
Strejcius strávil nad touto prací 97 ho-
din trpělivé práce. Toto originální dílo
bychom chtěli umístit do zasedací síně
radnice a po její případné rekonstruk-
ci by zde zaujalo čelní místo.

Chtěl bych proto takto veřejně pa-
nu Janu Strejciusovi za všechny naše
občany poděkovat, protože s takovým
krásně patriotickým postojem se člo-
věk v dnešní době moc často nesetká-
vá, to mi jistě dáte za pravdu.

Máme nově zrekonstruovanou ob-
řadní síň. Město nyní požádalo mistra
Strejciuse o možnost vytvoření umě-
leckých doplňků v ní a věřím, že naše
radnice bude opět obohacena o kva-

litní umělecká díla. Tedy ještě jednou
a za všechny: mistře děkujeme!

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města



VÝZNAMNÁ VÝROČÍVÝZNAMNÁ VÝROČÍ

Hradecké trabulky do bulky
Václava Klimenta Klicpery

Spisova-
tel Klicpera
byl v Hradci
Králové spo-
kojen jak na
g ymnáz iu ,
tak v životě
s p o l e č e n -
ském. Profe-
sorem slohu

byl jmenován 24. května 1819. 
Hradečtí měli Klicperu rádi: „Zářil

celá desetiletí jako maják na mělčině ži-
vota, vychoval celé generace prodchnu-
té vzácným vlastenectvím. Zůstavil vždy
skvělou stopu, nejjasnější v Hradci Krá-
lové, jehož nejlepším občanem byl bez-
mála třicet let,“ říkávali. 

Klicpera byl nejen básník, dramatik
a spisovatel, ale také dobrý karetní hráč.
Tak na něj vzpomínali štamgasti Bed-
nařikova hostince v Dlouhé ulici. Sedá-
val u dřevěného stolu ve skořicovém
sáčku a kostkovaných širokých kalho-

tách a hrál svoji oblíbenou bulku. Pro
tuto karetní hru sám sepsal pravidla,
podle kterých se musela bulka hrát.
Tato pravidla byla sepsána do dvaceti
osmi veršů s proslovem a doslovem:

„Všecky věci čas svůj mají,
též i ku hře chvilka jest,
když se práce urovnají,
a chce tomu mrav a čest.“ 

(úvod pravidel)

Závěrečné pravidlo:
„Než se všechno usadilo,
na to se má pozor dát:
by se napřed oznámilo,
dlouho-li se bude hrát.
Činí-li kdo zamezení,
podíl svůj aB pozbude!“

Klicperova bulka je známa i v zahra-
ničí. V Americe dokonce existovala bul-
ková společnost.

Až pan profesor bulku dohrál, za-
platil své pivo a vypravil se domů, do
nedalekého bytu v domě číslo 129 na
rohu Malého náměstí. Úhlednou pa-

mětní desku zasadili na dům studenti
v předvečer dramatikových narozenin
22. listopadu 1892: „Zde žil Václav Kli-
ment Klicpera občan vzorný, spisovatel
věhlasný, otec mládeže.“

Vždy o letních školních prázdni-
nách od roku 1845 po mnoho let jezdí-
val Klicpera do lázní Vápenný Podol.
S oblíbenou lázeňskou společností ta-
dy hrával svoji bulku.

Pro zvídavé čtenáře přidává autor
malý dovětek: málo se ví, že karty pře-
vzaly část figur ze šachů a že pocháze-
jí ze střední Asie. Do Evropy se dostaly
až po křižáckých výpravách. V Čechách
se karetní hry rozšířily v 15. a 16. století.

Dnes jsme si dovolili představit vám
slavného chlumeckého rodáka tak tro-
chu netradičně, ale lidsky.

Pan profesor nám tento žertík ur-
čitě odpustí! AB žije dál v naší literatu-
ře, maturitních otázkách a určitě i na
jevištích.

(z Hradeckého deníku - Králové-
hradecké obrázky Jiřího Maliny) SR

PE
N

 2
00

9

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Rada města rozhodla o opravě plas-
tiky sv. Václava, která byla zhotovena ne-
známým autorem v roce 1807. Rekon-
strukce sochy se ujala MgA Kateřina
Čiháková-Myšková, ak. sochařka a res-
taurátorka. Tato socha, jak je všem jis-
tě známo, je umístěna (po několika pře-
místěních) po pravé straně mostu přes
Cidlinu na okraji Klicperova náměstí.
Socha bude restaurována nákladem
113.000,- Kč, přičemž Město Chlumec
nad Cidlinou zaplatí 63.000,- Kč a Krá-
lovéhradecký kraj dává dotaci ve výši
50.000 Kč. Když paní sochařka sochu
odvezla do svého atelieru, vyšlo najevo,
že ve spodní části je ukryta skleněná
láhev, obalená starým výtiskem Rudé-
ho práva. I tento nález nám předala. 

Dne 4. srpna jsme se pokusili tuto
láhev se vzkazem uvnitř komisionálně
otevřít, ale vyšlo najevo, že obsah láhve
nebyl dostatečně chráněn proti vzdušné
vlhkosti, korkový špunt nebyl obalen
voskem a silně poškozený papírový svi-
tek nešel vyjmout. Proto došlo k rozbití
skleněného obalu a k pokusu narovnat
a vytvarovat svitek do čitelné podoby.
Vzkazy v láhvi byly dva. Jeden je psaný
psacím strojem a datován 30. října 1970
(viz níže) a děkanský úřad v něm sdělu-
je, že z důvodu plánované výstavby ško-
ly v Chlumci nad Cidlinou musela být
socha sv. Václava brigádnicky přemístě-
na. Starší a velmi silně poškozený doku-
ment je psán ručně a je datován 31. led-
na 1951, tedy téměř před 60 lety. Byl
sepsán Sdružením komunálních pod-
niků města Chlumec nad Cidlinou, sta-
vební údržba a Svazem zam. ... uzných
povolání Závodní ... skupiny ROH (ná-
zvy nelze přesně rozluštit). Z dokumen-
tu (viz níže) vyplývá kritika tehdejší do-
by a pocit nejistoty. Kdo by o těchto
dokumentech věděl něco více, nechB
laskavě podá informace na sekretariátu
starosty. Součástí „malého pokladu“ by-
lo i několik mincí platných v roce 1970.

Také my, po opravě sochy, přiloží-
me tento textový dokument zpět v ně-
jakém vhodném pouzdře a dále přidá-
me několik mincí platných v dnešní
době před nástupem mezinárodní mě-
ny včetně výtisku Hradeckého deníku
ze dne 4. srpna 2009, ve kterém je sho-
dou okolností menší článek o našem
městě. Přiložíme i kopie minulých dvou
vzkazů. Budeme doufat, že při příští

opravě sochy, pokud ji ovšem nikdo
neukradne, opět naši nástupci převez-
mou poselství dalším generacím tak,
jako jsme to udělali i my. 

Město Chlumec nad Cidlinou vyzý-
vá čtenáře v případě, že najdou zajíma-
vé listiny poodhalující historii našeho

města o možnost do jejich nahlédnu-
tí či vytvoření kopií pro naše muzeum
Loreta. Je vždy dobré, aby město mě-
lo svoji nepřerušenou a zdokumento-
vanou historii. 

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

Poselství minulé a poselství budoucí VZPOMÍNKA
- VÝROČÍ

„To kalné ráno 14. září
na věky označeno v kalendáři…“

Uplynulo 72 let od úmrtí našeho prvního prezidenta
TOMÁŠE GARRIGUA MASARYKA. Celý národ s vděčností
vzpomíná a nezapomene!

Masaryk-filozof: „Kdo jednotlivci nebo národu ve vzdělá-
ní brání, páše smrtelný hřích - právo k vzdělání má každý
člověk právě tak jako právo k žití.“

AV

150..150..150.. Václav Kliment KLICPERA 150..150..150..
(23. 11. 1792 - 15. 9. 1859)

Slavné výročí slavného chlumeckého rodáka,
aneb JAK KLICPERU NEZNÁME



ÚSPĚCH MLADÝCH HASIČŮÚSPĚCH MLADÝCH HASIČŮ

Nesmíme zapomenout na výborný
výsledek dívek z Pískové Lhoty, kde
startovala i naše Tereza Hanzlová, kte-
rou jsme jim zapůjčili a byla pro ně vý-
raznou posilou. I její zásluhou získaly
v kategorii děvčat krásné 3. místo.

Naše náhradnice Pavla Špásová bě-
žela za I. mezinárodní družstvo a to
skončilo na 31. místě. Večer jsme se
dozvěděli, že se řeší protest dvou ra-
kouských družstev a výsledky soutěže
se dozvíme až v pátek odpoledne.

Po soutěži jsme se odreagovali před
naší školou, kde se konala táborová
olympiáda. Disciplíny, které pro nás
pořadatelé připravili, jsme si užili, do-
cela jsme se „vyblbli“. Odpovídal tomu
i výsledek, ze 42 zúčastněných družstev
jsme skončili na 39. místě.

V pátek odjela většina družstev na
celodenní výlet do Rožnova pod Rad-
hoštěm. My jsme však chtěli odvést po-
vzbuzování českým družstvům v po-
žárním sportu a hlavně chlumeckým
družstvům mužů v klasických disciplí-
nách CTIF.

A v 16 hodin jsme se na stadionu
dozvěděli nádhernou zprávu, že pro-
test Rakouska byl zamítnut a u druž-
stva Slovinců měli špatně spočítaný
věk, k jejich výsledku jim přičetli tři
sekundy a MISTREM SVĚTA SE
STÁVÁ OFICIÁLNĚ CHLUMEC
NAD CIDLINOU !!!

V sobotu dopoledne jsme byli po-
vzbudit naše ženy, které běhaly za prud-
kého deště. O průběhu jejich soutěže
i soutěže družstev mužů se dočtete
v příštím vydání Chlumeckých listů.

Večer nás čekalo slavnostní zakon-
čení a nepopsatelně krásný pocit, když
jsme vystoupili na nejvyšší stupínek, na
krk nám pověsili zlaté medaile a pře-
vzali jsme plaketu, diplom a stříbrný
putovní pohár v hodnotě 40.000,- EUR
a šek na 2.000,- EUR a spolu s Queen

si zazpívali We Are the Champions. Po-
tom jsme se rozeběhli poděkovat na-
šim chlumeckým fanouškům. Po sejmu-
tí vlajek a zhasnutí olympijského ohně
se nám moc krásně pochodovalo při zá-
věrečném slavnostním pochodu kolem
stadionu, kdy jsme mohli pyšně nést
v rukou ten nádherný pohár.

Stáváme se mistry světa o dvě se-
tiny před Brandem z Ruska, třetí skon-
čili Němci z Oberneukirchenu. Slovin-
ci byli čtvrtí. Nejlepší rakouské družstvo
z Tragweinu skončilo šesté. Naše dru-
hé družstvo z Horního Hradiště bylo
19. z celkového počtu 39 chlapeckých
družstev.

Na tomto úspěchu se podíleli: Mi-
chal Erben, Jakub Hartman, Jana Hlíd-
ková, Standa Havlík, Marek Ditrych, Mi-
chal Průcha, Jakub Kardoš, kluci z Dašic
Michal Ďurišík a Leoš Kříž, Pavla Špá-
sová, Tereza Hanzlová a Marek Draho-
rád pod vedením hlavního trenéra Pet-
ra Zborníka a vedoucích Pavla Miffka
a Václava Zborníka.

V neděli dopoledne jsme uklidili
třídu, ve které jsme bydleli, prohlédli
si novou zbrojnici v Ostravě a ve 14 ho-
din nasedli do vlaku. V Pardubicích na
nás čekala tři auta a ta nás odvezla do
Chlumce, kde nám hasiči a rodiče při-
pravili fantastické uvítání. Ještě jednou
moc děkujeme!

Náš úspěch jste mohli vidět na ČT
4 Sport. Škoda, že Hasičská olympiá-
da vůbec nezajímala český tisk. Zahra-
niční tisk psal o Ostravě na prvních
stránkách.

Těší nás, že jsme pro Českou re-
publiku zajistili účast tří družstev na
příští mládežnické olympiádě, která
bude v roce 2011 ve Slovinsku. Mož-
ná, že tento úspěch pomůže i k tomu,
abychom si nemuseli půjčovat děti z ji-
ných měst.

Václav Zborník

SR
PE

N
 2

00
9

9

ÚSPĚCH MLADÝCH HASIČŮÚSPĚCH MLADÝCH HASIČŮ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

V Ostravě se od 19. do 26. červen-
ce 2009 konala XIV. mezinárodní sou-
těž hasičů a XVII. mezinárodní soutěž
mladých hasičů. Do České republiky
se pořadatelství největší hasičské sou-
těže CTIF - olympiády, která se koná
jednou za čtyři roky, vrátila po 36 le-
tech. Soutěž mladých hasičů - koná se
jednou za dva roky, byla v Čechách na-
posledy v roce 1987.

Česká republika patří k nejúspěš-
nějším zemím, a proto se chtěla dobře
reprezentovat i v Ostravě. 

V soutěži mladých hasičů mohla
startovat 3 družstva, tuto možnost má
jenom pořadatelská země a vítězná
země z minulé soutěže. Ústřední rada
mládeže SH ČMS rozhodla, a to hned
po olympiádě ve Švédsku v roce 2007,
že naši republiku budou reprezento-
vat vítěz říjnové kvalifikace 2008, druž-
stvo děvčat z Pískové Lhoty a družstvo
chlapců z Chlumce n. C. K tomuto roz-
hodnutí je vedlo to, že tyto dva sbory
a jejich trenéři dovedou své děti velmi
dobře připravit. To potvrdily výsledky
z olympiád, kterých se zúčastnily: Chlu-
mec nad Cidlinou - 3. místo - 1985 v Ra-
kousku, 4. místo - 1995 v Itálii, 5. mís-
to - 2001 ve Finsku, 2. místo - 2003
v Rakousku, 4. místo - 2005 v Chorvat-
sku a 5. místo - 2007 ve Švédsku. Roz-
hodnutí Ústřední rady mládeže nás po-
těšilo, ale zároveň před nás postavilo
veliký úkol - připravit se tak, abychom
nezklamali jejich důvěru.

Soutěžní družstvo má 10 členů
a věk dětí může být od 12-ti do 16-ti let.
Družstvo, které v době konání soutě-
že má věkový průměr 12, let nedostane
k dosaženým časům žádné trestné vte-
řiny za věk. K časům 13-tiletých se při-
čtou 3 vteřiny, 14-tiletých 6 vteřin, 15-ti-
letých 9 a 16-tiletých 12 vteřin.

S přípravou jsme začali začátkem
roku 2008. Snahou trenérů bylo do-
stat do družstva rychlé, šikovné děti
a dosáhnout věkový průměr 14 let.
Chtěli jsme se věkem i dosaženými ča-
sy přiblížit vítězným rakouským druž-
stvům ve Švédsku.

Pro některé děti však byl trénink
příliš náročný, a tak jsme na podzim
2008 stáli před velkým problémem, že

v družstvu zbylo pouze 8 dětí. O pomoc
jsme požádali školu, ale bohužel se ne-
podařilo družstvo doplnit. Uvažovali
jsme o tom, že účast na olympiádě
vzdáme. Nakonec nám pomohli ka-
marádi z Čeperky. Dohodili nám dva
chlapce až z Dašic, kteří byli ochotni
k nám dojíždět na tréninky. Později
jsme ještě doplnili družstvo o dva Chlu-
mečáky. Náročné přípravy se tedy zú-
častnilo 12 dětí.

Součástí přípravy byla i čtyři sou-
středění reprezentace v Nymburce,
Ostravě, Třebíči a Tachově. V prvé řa-
dě jsme se snažili o provedení discip-
lín bez chyb a potom postupně zvyšovat
rychlost provedení. Abychom dosáhli
větší ostřílenosti a psychické odolnosti
dětí a také zkušenost z mezinárodních
rozhodčích, podařilo se nám s pomocí
našich přátel z Fischamendu zúčastnit
se v červnu dvou závodů v Rakousku.

Do Ostravy jsme odjížděli vlakem
19. července s dobrým pocitem a s na-
dějí, že se družstvo podařilo připravit
tak, že bychom se měli umístit do de-
sátého místa, a když bude přát štěstí,
tak i třeba lépe.

Hned v pondělí dopoledne bylo slav-
nostní zahájení dětské olympiády před
školou, kde jsme bydleli. Nástupu se
zúčastnilo 49 družstev z 23 zemí. Nej-
vzdálenější byla 2 družstva z Japonska.
Odpoledne jsme měli první trénink na
vedlejším stadionu.

V úterý jsme měli volno, a tak jsme
se byli podívat na trénincích dospělých.
Večer jsme odjeli autobusy do Poruby,
kde se na Hlavní třídě konalo předsta-
vení národů, kde všechny zúčastněné
státy předvedly své kulturní programy.
Náš program byl taneční a z našeho
družstva byli nominováni skvělí taneč-
níci Havlík, Ďurišík, Hlídková, Špásová
a Hanzlová. Svými tanečními kreacemi
získala Česká republika 3. místo.

Ve středu dopoledne byl trénink na
hlavním stadionu ve Vítkovicích (běhá
se tady Zlatá tretra). Již tréninky ukáza-
ly, že největšími soupeři budou Raku-
šané, Rusové, Slováci, Slovinci, Němci
a české družstvo z Horního Hradiště.

Večer na hlavním stadionu bylo
slavnostní zahájení olympiády. Tady

už mezi diváky byla i skupina fanoušků
z Chlumce (rodiče a kamarádi). V do-
provodném programu vystoupila Ewa
Farna a ABBA revival. Pro slavnostním
zahájení byli nominováni do vlajkové
čety Havlík, Kříž a Drahorád a slib zá-
vodníků za děti přečetl Ditrych. Po zapá-
lení olympijského ohně a po slavnost-
ním pochodu všech zúčastněných druž-
stev byl na závěr působivý ohňostroj.

Čtvrtek 23. 7. 2009 - Den „D“.
Soutěž mladých hasičů začínala

v 8 hodin ráno. My jsme nastoupili
v 9 hodin se startovním číslem 9 nej-
prve na útok. Provedli jsme ho v čase
39,2 sec. - nový český rekord. Dlouhé
vteřiny jsme čekali na kontrolu od roz-
hodčích, a když jsme viděli zvednuté
ruce vedoucí české výpravy paní Ně-
mečkové, že je útok beztrestný, pro-
pukla na tribuně první radost české
skupiny diváků.

Za necelou půlhodinu jsme nastou-
pili na tartanovou dráhu na druhou
disciplínu, štafetu na 400 metrů s pře-
kážkami. Běželo se ve dvou dráhách
a nervozitu zvyšovalo dlouhé čekání na
našeho soupeře - II. mezinárodní druž-
stvo složené z náhradníků. Ale ani to
nás nerozhodilo, družstvo podalo skvě-
lý výkon a časem 64,44 sec. jsme vytvo-
řili další český rekord. A protože jsme
opět nedostali žádné trestné vteřiny, za-
vládla v našem družstvu veliká radost.

Potom už jsme netrpělivě čekali na
výsledky našich soupeřů. Dvě rakouská
družstva běžela velmi rychle, ale dosta-
la trestné body - vteřiny. Těžce to nesli
hlavně několikanásobní vítězové z Trag-
weinu, kteří protestovali dosti důrazně.
Ale jejich chybu ve štafetě, kdy posled-
ní člen družstva zapojil proudnici poz-
dě - až za silovou čarou, viděl celý sta-
dion na velké televizní obrazovce.

Když se postupně objevovaly na vý-
sledkové tabuli průběžné výsledky a až
do startovního čísla 36 jsme stále vedli
o pouhé dvě setiny před ruským druž-
stvem, začala se naše naděje na nejvyš-
ší stupínky stále více zvyšovat. Nakonec
nás předstihli jenom Slovinci o 0,55 vte-
řiny. Byly to neoficiální výsledky, ale ze
stadionu jsme odcházeli s tím, že asi
budeme na bedně.

JSME MISTRY SVĚTA!



ÚSPĚCH MLADÝCH HASIČŮÚSPĚCH MLADÝCH HASIČŮ

CTIF Vetter Cup vyhrál
český mládežnický tým

V roce 2009 se oslavuje 20. výročí Vetter Cupu, který
CTIF darovala německá GmbH v roce 1989 a poprvé byl
předán ve stejném roce na Mezinárodní hasičské soutěži
v polské Varšavě. Vetter Cup vždy dostane nejlepší družstvo
mládeže, takže Česko dnes může být bezpochyby hrdé a to
jak kvůli organizaci úspěšné soutěže, tak na mládežnický
tým SDH Chlumec nad Cidlinou, který vyhrál Vetter Cup. 

„Týmy mládeže jsou velmi důležité, protože jsou naše
budoucnost,“ řekl viceprezident CTIF pro soutěže pro mlá-
dež Antonio Brandenauer: „Bylo velmi příjemné se prochá-
zet Ostravou a vidět všechna ta setkání a hovory tolika mla-
dých lidí v tolika různých jazycích. Naše mládež si rozumí
za všemi hranicemi,“ dodal. A to samé platí pro všechny čle-
ny celé naší velké hasičské rodiny.

Zdroj článku internet

V tradičních disciplínách CTIF startovala i další 4 druž-
stva chlumeckých dospělých hasičů. Ženy skončily na skvělém
10. a 13. místě! Muži obsadili, vzhledem k zranění v trénin-
kových pokusech a následné improvizaci se sestavou přímo
v Ostravě, střed startovního pole z 80ti startujících družstev.

Mistři světa 2009 - Marek Ditrych, Marek Drahorád, Mi-
chal Ďurišík, Michal Erben, Tereza Hanzlová, Jakub Hartman,
Stanislav Havlík, Jana Hlídková, Jakub Kardoš, Leoš Kříž, Mi-
chal Průcha, Pavla Špásová a realizační tým: Pavel Miffek, Petr
Zborník, Václav Zborník DĚKUJÍ ZA PODPORU A FAN-
TASTICKÉ PŘIVÍTÁNÍ PO PŘÍJEZDU Z OSTRAVY!!!

SR
PE

N
 2

00
9

11

ÚSPĚCH MLADÝCH HASIČŮÚSPĚCH MLADÝCH HASIČŮ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Mládežnické disciplíny CTIF jsou již několik let součás-
tí hry Plamen, takže je pečlivě trénují téměř všechny kolek-
tivy české mládeže. Až dosud jsme se klaněli umu přede-
vším rakouských mladých hasičů. V Ostravě se Rakušané
museli sklonit před námi.

Ostravská soutěž začala dávno před tím, než družstva
nastoupila na stadion. V zákulisí se dlouho tvrdě vyjednáva-
lo, s jakým nářadím se bude soutěžit. Především Rakušané
nechtěli přistoupit na náš požadavek, aby tradiční kovové
džberovky, na které jsou zvyklé jejich týmy, byly nahrazeny
plastovými. Nakonec se sportovní vedení CTIF dohodlo na
kompromisu, a to že poprvé si budou moci družstva vybrat
ze dvou typů stříkaček. Devadesát procent týmů si pak vy-
bralo plastové, což jistě nahlodalo konzervativní postoje ve-
dení CTIF. Soutěž však nerozhoduje nářadí, ale především
preciznost. Tentokrát všechna rakouská družstva chybo-
vala a s trestnými body se na stupně vítězů v tak náročné
soutěži postoupit nedá.

To však ještě náš první tým nasazený do soutěže, druž-
stvo osmi chlapců a dvou dívek z Chlumce nad Cidlinou, ne-
mohl tušit. Na útok nastoupili jako devátí. Bezchybně pro-
vedený požární útok s fantastickým časem 39,9 s znamenal
zatím první místo a dával tušit, že se rodí velké překvapení.

Za chvíli již stáli k absolvování štafety CTIF. Šedesát pět vte-
řin byl skvělý čas a poslal je do vedení v soutěži. Na zjiště-
ní, že je již ni-kdo nepřekoná, si však museli počkat. Bylo
to dlouhé a napínavé čekání, ale o to radostnější byl výsle-
dek. Skutečně - v Ostravě nebyl nikdo lepší. Poprvé čeští
mlá-dežníci sesadili z trůnu favority. Výborně si vedl i nová-
ček na takto významné mezinárodní soutěži - Horní Hradiš-
tě. Možná, že zvýšená nervozita, snad kalíšek smůly způso-
bily, že si družstvo na štafetě připsalo 10 trestných bodů,
ale celkové 19. místo je pro ně v nabité konkurenci i tak
úspěchem. Ale v boji jsme měli ještě jedno želízko - ostří-
lené dívky z Pískové Lhoty. Čas 45 s na útoku je lepší než
na posledních hrách a dává naději a 74,17 ve štafetě po-
tvrdí stupínek vítězů v kategorii dívek. Nad nimi jsou jen
Slovinky a Chorvatky.

Českým mladým hasičům se podařil kousek, o kterém
snad ani nesnili. Poprvé v historii čeští mladí hasiči stanu-
li na stupních vítězů v obou kategoriích a poprvé se stali
absolutními vítězi. Na příští hry tak pojedeme jako favorité.
Byla by škoda po nich předávat někomu cizímu obrovský
putovní pohár v hodnotě několika tisíc eur, který te\ zdobí
chlumeckou zbrojnici.

Hasičské noviny 15/2009 

Čeští mládežníci měnili dějiny

XIV. mezinárodní hasičské soutěže CTIF
a XVII. mezinárodní soutěže hasičské mládeže
konaných ve dnech 19. až 26. července 2009 v Ostravě

Je pátek 24. 7. 2009, těsně po poledni a ze sčítací ko-
mise mezinárodní soutěže mládeže CTIF v Ostravě vyplou-
vají na veřejnost oficiální výsledky závodu. V českém táboře
propuká oprávněná radost. 

Poprvé v historii České republiky stanou na stup-
ních vítězů čeští mladí hasiči v obou kategoriích!!!!!!!!!

PŘEPISUJEME HISTORII
Je osudový den, čtvrtek 23. 7. 2009 a na Městském stadi-

onu v Ostravě - Vítkovicích nastupuje se startovním číslem
9 ke svému životnímu závodu družstvo chlapců z Chlumce
nad Cidlinou. Precizně provedený požární útok s fantastic-
kým časem 39,2 s dává tušit, že se rodí velké překvapení.
Ve chvíli, kdy Chlumečtí stojí připraveni k nejdůležitějšímu
životnímu kroku v jejich bohaté sportovní historii mladých
hasičů - k absolvování štafety CTIF, jejich kamarádi, repre-
zentanti z Horního Hradiště a Pískové Lhoty a slušně zapl-
něný stadion skandují podporující „Češi, Češi“. Osm chlapců
a dvě dívky za 64,44 s přepsali sportovní dějiny hasičské mlá-
deže a svým skvělým výkonem se ujali vedení v soutěži. Ten-
to stav setrval až do samého závěru. 

Opět za podpory svých kamarádů se ke své olympijské pre-
miéře vydávají i chlapci z Horního Hradiště. Možná, že zvýše-
ná nervozita, snad kalíšek smůly způsobují, že si družstvo na
štafetě připisuje 10 trestných bodů. Nicméně HradišBáci uka-
zují své kvality a požární útok zvládají v mezích možností. 

S culíčky, zpěvem a úsměvem na tváři vstupují do závo-
du poslední čeští zástupci, děvčata z Pískové Lhoty. Už vědí,
že jejich kamarádi z Chlumce jsou velmi blízko životnímu
úspěchu. Avšak ani tato skutečnost jim nohy nesvázala a na-
opak jim dodala patřičnou dávku odvahy a odhodlání. Solid-
ně předvedená štafeta dává naději na dobrý výsledek. Závod
graduje a českou částí tribuny zní zvučné „Holky, bojujeme“.
A česká děvčata tuto zvučnou prosbu vyslyšela. Precizní
a bezchybně provedený požární útok jim vynesl vysněnou
olympijskou medaili. 

Ten den se na Městském stadionu ve Vítkovicích pla-
kalo. Byly to české slzy, slzy radosti. Chlumec a Písková Lho-
ta naskočily do závodu na základě zelené karty Českého
národního výboru CTIF. Byla jim udělena jako poděkování
za jejich opakovanou kvalitní reprezentaci na olympiádách
v Kuopiu, Kapfenbergu, Varaždinu a Revinge. Byl to čin od-
vážný, ale jak se ukázalo, uvážený. 

Čeští mladí hasiči z Chlumce nad Cidlinou
se 23. 7. 2009 stali mistry světa v disciplínách CTIF

a to za podpory bronzové medaile dívek 
z SDH Písková Lhota.

Ostravská mezinárodní soutěž se tímto hrdinným činem
zapíše nejen do srdcí všech českých mladých reprezentantů,
ale i všech upřímných příznivců sportu hasičské mládeže. 

Zdroj článku internet

CTIF VETTER-POHÁR
Od svého založení v roce 1964 vyvinula firma Manfred

Vetter spol. s r.o.& Comp., Zülpich, Německo mnoho nových
produktů pro hasiče, záchranné složky a také pro ochranu
životního prostředí, jako jsou např.: pneumatické zvedací
vaky, těsnicí vaky prostředky pro absorpci oleje apod. Tyto
produkty jsou vyváženy do ca 100 zemí světa.

Prostřednictvím svých velice dobrých kontaktů na ha-
siče a mezinárodního zaměření se firma Vetter stala v roce
1985 členem CTIF ( Mezinárodní komise pro prevenci a ha-
šení požárů). Jako poděkování za celosvětově vynikající spo-
lupráci s hasiči a k podpoře mládeže i mezinárodních soutě-
ží mladých hasičů (vyšší motivace) zadala firma Vetter v roce
1988 respektované umělecké zlatnici Mechthild Baumann
z Kolína nad Rýnem zakázku na zhotovení stříbrného pohá-
ru ze 4 kg stříbra s možností vygravírovat 30 jmen vítězů.

Aby byla umožněna eventuální oprava, byl pohár vy-
tvořen z více jednotlivých dílů a poté sešroubován centrál-
ním šroubem.

Právě včas k mezinárodní hasič-
ské soutěži roku 1989 ve Varšavě byl
putovní Vetter-Pohár v dnešní ceně
cca 40.000 � dokončen a mladí ha-
siči o tento impozantní pohár mohli
poprvé bojovat. Pro snížení nákladů
na dopravu účastníků soutěže, a to
nejen z východních zemí, věnovala
firma Vetter navíc ještě pro první tři
družstva finanční prémii, která je ga-
rantována až do roku 2050 (dnešní
kapitálová hodnota cca 70.000 �)

Od roku 1989 se vítězem stalo
sedmkrát Rakousko, jednou bývalá
ČSFR (Bratislava) a v roce 2001 v Ku-
opiu/Finsko i poprvé hrdé Rusko.
Druhá místa obsazovala ponejvíce mužstva z Rakouska, za-
tímco na třetí místa se pomalu probojovávala mužstva z Pol-
ska, Portugalska, Čech a Slovenska.

Zdroj článku internet



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Vážení spoluobčané a milí čtenáři
tohoto zpravodaje!

V neděli 2. srpna 2009 jsem byl slav-
nostně uveden panem biskupem Do-
minikem Dukou před začátkem neděl-
ní bohoslužby v děkanském kostele
sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou na
místo děkana zdejší Římskokatolické
farnosti. Stalo se tak na základě roz-
hodnutí právě pana biskupa Dominika
a jeho generálního vikáře Tomáše Ho-
luba, kteří, v rámci pravidelných změn
v královéhradecké diecézi, potřebovali
k dispozici některé mladší kněze. Mezi
ně patříme oba s Páterem Vágnerem.
Páter Viliam Vágner vystřídá v Dobřeni-
cích nemocného a staršího kněze P. Ja-
na Pazderu a já opouštím tradiční far-
nost v Dolní Čermné, abych žil mezi
vámi a s vámi. Dovolte mi, abych se vám
těmito řádky v krátkosti představil.

Jmenuji se Pavel Seidl. Pocházím
z Pardubic, kde jsem se v roce 1961
narodil. Po základní škole jsem vystu-
doval Střední zemědělsko technickou
školu, obor zahradnictví v Kopidlně. Po-
tom jsem nějaký čas pracoval ve Šlech-
titelské stanici Sempra v Heřmanově
Městci. V roce 1982 jsem byl přijat na
Teologickou fakultu do Litoměřic. Po
pěti letech studia a kněžské formace
jsem byl v červnu 1987 v Praze v Kar-
líně vysvěcen kardinálem Františkem
Tomáškem na kněze. Zpočátku jsem
pracoval jako notář na biskupské kon-
sistoři v Hradci Králové. Postupně jsem
vypomáhal v hradeckých farnostech
a od roku 1990 jsem byl ustanoven za
kaplana u katedrály Svatého Ducha.
Osm let prožitých v Hradci Králové, to
byla pro mne výborná škola po všech
stránkách. Určitě jsem měl štěstí na
dobré faráře: P. Jana Nevtípila, u kte-
rého jsem bydlel na Pražském před-

městí, a P. Františka Hladkého, který
byl můj představený ve farnosti u ka-
tedrály Svatého Ducha. Mnohé cen-
né zkušenosti jsem získal také v prá-
ci na biskupské konsistoři, kde jsem
byl v kontaktu s mnohými kněžími
v diecézi. 

To vše byla moje taková „výbava“
do nového působiště v Dolní Čermné
(obec mezi Letohradem a Lanškrou-
nem), kam jsem byl v srpnu 1995 přelo-
žen. Čtrnáct let jsem pracoval ve farnos-
ti, která měla okolo 450 praktikujících
věřících. Léta jsem připravoval společ-
ně s Pastorační radou dolnočermenské
farnosti různé aktivity pro všechny vě-
kové skupiny obyvatel, které žijí v mé
předchozí farnosti. Na sebe mohu pro-
zradit, že nesleduji akce a nepíšu si za
ně pomyslné body. Dělám jen to, co si
myslím, že se v daném prostředí poda-
ří uskutečnit pro dobro lidí. Opírám se
o spolupráci s druhými. Při svém nedáv-
ném odchodu z Dolní Čermné jsem byl
překvapen, že asi nejvíce budu chybět
lidem, kteří se k víře ani nehlásili nebo
ji nepraktikovali. 

Snažím se také respektovat nepsa-
ný zákon. To, co si mohu dovolit v jed-
né farnosti, nemohu již v druhé. Pas-
torační plán z Dolní Čermné jsem si
s sebou k vám do Chlumce rozhodně
nepřivezl. Byla by to hned na začátku
mého působení základní chyba. Čeká
mne tedy trpělivé hledání způsobu pas-
torace, který bude vhodný právě pro far-
nost Chlumec a okolí. Hodně napoví již
první rok mého působení a zpětná re-
akce jak farníků, tak i ostatních oby-
vatel z Chlumce nad Cidlinou.

Souhlasím s názorem, že komuni-
kace s farníky a nejen s nimi, je pro fa-
ráře úkolem číslo jedna. Dnes se hodno-
tí osobnosti podle znalostí cizích jazyků,

podle využití počítačové techniky či od-
borného vzdělání. Je však ještě jedno
měřítko, které nejvíce zvýrazní osob-
nost člověka, a tou je umění komuni-
kovat s kýmkoliv a v jakékoliv situaci.
Komunikaci nesmíme zaměňovat za
pouhý rozhovor či naslouchání. Je to
cílevědomé úsilí člověka domluvit se
s druhým na důležitých věcech a při-
tom zachovat jeho svobodu rozhodo-
vání, respektovat jeho osobní názory
a životní přesvědčení. V komunikaci
nestačí druhému přikyvovat, ani sledo-
vat jen své zájmy. Komunikace s druhý-
mi to je velké dobrodružství, které se
neobejde bez námahy a bez utržených
ran. V chlumecké farnosti mi určitě bu-
de nějakou dobu trvat, než dobře po-
znám nejen věřící, ale i nevěřící. Roz-
hodně budu sledovat jejich potřeby
a jejich životní dobro bez ohledu na
světový názor dotyčného člověka.

Vážení spoluobčané, chci vás všech-
ny ujistit, že se vynasnažím poctivě
a moudře působit ve vašem městě. Ne-
jen vyvarovat se nesprávných postojů,
ale především být vám všem prospěšný.
Současně vás prosím o určitou trpěli-
vost se mnou. Nejsem žádná hvězda
ani bezchybný člověk. Také já se budu
muset u vás mnohému naučit a budu
nutně potřebovat vaši pomoc. Přichá-
zím k vám s určitou pokorou, s nezbyt-
ným respektem, ale také s důvěrou,
že společnými silami mnoho dobrého
v Chlumci dokážeme. Budu rád, když
se na mne budete s důvěrou obracet
ve všech záležitostech, ve kterých bu-
du schopen vám pomoci. V neposlední
řadě také srdečně děkuji svému před-
chůdci P. Viliamu Vágnerovi za vše dob-
ré, co ve farnosti během deseti let své-
ho působení vykonal.

Pavel Seidl

SR
PE

N
 2

00
9

13

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Přání čtenářů
Chlumeckých listů

Občané našeho města se zamyslili nad osudem drob-
ných řemeslníků. VždyB většiny z nás se dotýká nedostatek
řemesel, některá dokonce přestala existovat. Mýlíte se, ne-
vymřela, ale dožívají v pozadí, tak jako dožívá starý strom
v koutku kvetoucí zahrady.

A LIDÉ TOLIK POTŘEBUJÍ DROBNÉ OPRAVY, kterými
se větší firmy nehodlají zdržovat.

Mnozí by uvítali nabídku bývalých řemeslníků:
" kloboučníků (opět se začínají nosit klobouky)
" rukavičníků (chybí šití rukavic na míru)
" opravářů kožené galanterie (kvalitních pouzder, kabelek…)
" malířek motivů na dřevo, porcelán, látku...
" brusičů nůžek, nožů i bruslí...
" mechaniků, co umějí vyměnit nebo nahradit vadnou sou-

částku...
" ševců,
" krajkářek / pletařek (doplňků do oděvu)
" výrobců ozdob z korálků, kůže i dřeva - dnes tolik moderní
" znalkyň paličkování
" košíkářů - chybí oprava proutěných výrobků...
" řezbářů
" zámečníků
" truhlářů
" elektrikářů apod.
NABÍDNĚTE svou pomoc (práci) v řádkové inzerci CHL.

Otištění 4-5 řádkové inzerce stojí 100 Kč. V přihlášce
uve\te své jméno, příjmení, adresu bydliště nebo opravny,
číslo telefonu, popřípadě pracovní dobu (den-hodinu).
A HLAVNĚ PRÁCI-POMOC, kterou nabízíte.

Řádkovou inzerci přijímá paní Ivana Fölklová (Městský
úřad-správní odbor Chlumec nad Cidlinou)

NEZAPOMEŇTE, vaši spoluobčané potřebují vaše šikov-
né ruce, radu a fantazii.

AV

Chlumec chystá
stavbu dalšího hřiště

Chlumec nad Cidlinou/ Do stavby dalšího hřiště se hodlá
pustit radnice.

Poté, co vznikl vedle fotbalového trávníku menší oplo-
cený „plac“ s umělou trávou, který slouží především fotba-
listům, ale i široké veřejnosti, plánuje město vybudovat dal-
ší sportovní plochu vedle nově vyrůstajícího Občanského
centra. V něm by měl najít útočiště dům dětí a mládeže.
„Hřiště by mělo sloužit jako zázemí pro volnočasové aktivity
právě mladým lidem. Do stavby se však pustíme jen tehdy,
pokud získáme zajímavý grant, o nějž jsme požádali,“ upřes-
nil starosta Chlumce n. Cidl. Miroslav Uchytil.           (sir)

Přetištěno z Hradeckého deníku

V Lovčicích začala
sbírka pro vytopené

Lovčice/ Finanční sbírku na pomoc obci Uhelná na Jese-
nicku, ve které letošní povodně způsobily škodu za 140 mi-
lionů korun, se rozhodli uspořádat obyvatelé Lovčic. Zapojit
se do charitativní akce může každý. Přispět lze do 21. srpna
hotovostí na obecním úřadě či zasláním částky na bankov-
ní účet 43-5157490207/0100. „Konkrétní obec, která potře-
buje pomoc, jsme zvolili ve spolupráci s Krizovým štábem
Olomouckého kraje. Hledali jsme místo, které je stejně vel-
ké nebo menší než naše obec,“ vysvětlila starostka Lovčic
Petra Petrovická.                                                (Ika)

Přetištěno z Hradeckého deníku

WWW.SEDESATKA.CZ
- INTERNETOVÝ

PROSTOR PRO SENIORY
Dne 1. 8. 2009 zahájil provoz vý-

znamný neziskový internetový pro-
jekt pro seniory v České republice.
Na adrese www.sedesatka.cz je

umístěn informačně-zábavní systém s desítkami stránek,
vnitřně členěný na čtrnáct krajů, sedmdesát šest okresů a dvě
oblasti. Internetový projekt Šedesátka.cz umožňuje seniorům
zapojit se při tvorbě jeho obsahu, každý návštěvník může
nejen číst, ale také přispívat, přímo psát své články nebo po-
sílat redakci to, co jej zaujalo.

„Společnost v Česku spojuje seniorský věk s pasivitou,
odevzdaností, od seniorů již nic neočekává. Přitom právě
ve zralém věku může člověk nabídnout životní zkušenosti
a určitý nadhled. Cílem projektu Šedesátka.cz je vytvořit čes-
kým seniorům prostor k vzájemnému sdílení, vyjádření ná-
zorů, prostor k vytváření komunity. Dát jim zkrátka do ruky
symbolický mikrofon,“ vysvětluje Jan Vojvodík, šéfredaktor
webu Šedesátka.cz. 

Internetový projekt www.sedesatka.cz přizpůsobil senio-
rům i grafické a technické řešení webu. Návštěvník se po
webu pohybuje jednoduchým způsobem, pomocí velkoploš-
ných tlačítek a namísto obvyklých ilustračních fotografií pou-
žívá web originální autorské kresby. Jejich počet bude postup-
ně narůstat, má jich být až několik desítek.

„Regionální charakter projektu vytváří prostor i pro měs-
ta a obce, které mohou bezplatně zveřejňovat zajímavos-
ti ze své historie i současnosti, mohou zvát k návštěvě. Je-
jich obyvatelé zase najdou na jednom místě nejrůznější
informace, zpravodajství, rozhovory, zajímavosti, křížovky,
recepty, tipy a rady. Návštěvník, který má dost času, se mů-
že pohodlně projít celou republikou, zastavit se třeba v kaž-
dém kraji nebo okrese a podívat se, jak Šedesátka.cz žije
u sousedů,“ dodává šéfredaktor webu Jan Vojvodík.

Navštivte www.sedesatka.cz. Třeba se budete rádi vracet.

Nový obyvatel Chlumce nad Cidlinou

Dobrovolnické centrum Občanského sdružení Podzámčí hledá dobrovolníky!!!

Motto: Člověk člověku je vším
Pokud máte dojem, že jste doposud plnohodnotně nevyužili svoje možnosti, schopnosti či volný čas

a současně chcete zažít pocit z dobře vykonané práce, dáme Vám příležitost! 
Organizujeme dobrovolnickou činnost v šesti zařízeních sociálních služeb na Chlumecku

a Novobydžovsku.  Možnost seberealizace a uplatnění je velmi široká!
Více informací Vám poskytne na tel.: 604 240 344 Ing. Daniela Lusková (www.podzamci.cz)



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

SR
PE

N
 2

00
9

15

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Rozpis zubních pohotovostních služeb pro spád Nový Bydžov
(zubní pohotovost od 7.00 do 13.00 hod.)

MUDr. Švorc 27. 6. 2009 5. 9. 2009 14. 11. 2009 Chlumec n. C. 495 485 823
MUDr. Starostová 4. 7. 2009 12. 9. 2009 21. 11. 2009 Nechanice 495 441 620
MUDr. Létal 11. 7. 2009 19. 9. 2009 28. 11. 2009 NB Jungmannova 495 490 779
MUDr. Rezníčková 18. 7. 2009 26. 9. 2009 5. 12. 2009 Chlumec n. C. 495 485 711
MUDr. Šafářová 25. 7. 2009 3. 10. 2009 12. 12. 2009 NB Havlíčkova 495 492 457
MUDr. Fišerová 1. 8. 2009 10. 10. 2009 19. 12. 2009 NB Jungmannova 606 934 280
MUDr. Hanzlík 8. 8. 2009 17. 10. 2009 26. 12. 2009 Chlumec n. C. 495 485 533
MUDr. Loudová 15. 8. 2009 24. 10. 2009 2. 1. 2010 NB Jungmannova 495 493 521
MUDr. Hanušová 22. 8. 2009 31. 10. 2009 9. 1. 2010 NB Jungmannova 495 493 496
MUDr. Novotná 29. 8. 2009 7. 11. 2009 16. 1. 2010 NB Revoluční 495 491 468

V případě nemoci apod. si každý lékař zajistí zástup a změnu včas nahlásí. 
Praxi označí jménem a adresou lékaře, který jej zastupuje!

Za správnost: MUDr. Loudová, 495 493 521, Nový Bydžov

SOS poradna
KDY MOHU POŽADOVAT VÝMĚNU VÝROBKU

NEBO VRÁCENÍ PENĚZ
Podle Občanského zákoníku vzniká právo na výměnu vě-

ci nebo odstoupení od kupní smlouvy v případě, že nelze věc
pro opětovné vyskytnutí vady po opravě nebo pro větší po-
čet vad řádně užívat, přičemž přesný počet závad není nikde
uveden. Podle ustálené soudní praxe však uvedený nárok
vznikne při výskytu třetí stejné nebo čtvrté různé závady, pří-
padně při výskytu tří různých vad současně a dále v přípa-
dě vady, kterou nelze odstranit. Volba mezi výměnou věci za
novou a odstoupením od kupní smlouvy, a tedy vrácením
je vždy na straně spotřebitele a prodejce ho nemůže nutit
k určité volbě větou, která je oblíbená téměř u všech prodej-
ců: „Ale musíte si u nás za to něco vybrat“. 

Velice často se stává, že první dvě nebo tři závady jsou
prodejcem uznány bez problémů, ale jakmile se vyskytne ta
poslední kdy, by již spotřebiteli vznikl nárok na vrácení pe-
něz, tato závada najednou není prodejcem s nejrůznějšími
výmluvami uznána. Jako příklad - závadu si spotřebitel způ-
sobil sám nevhodným používáním věci, závada se v servisu
neprojevila nebo vznikla běžným opotřebením a podobně. 

V tomto případě nezbývá, než si nechat vyhotovit soud-
ním znalcem nezávislý posudek. Znalec posoudí, zda se
jedná o vadu výroby nebo materiálu, na které se záruka vzta-
huje, nebo se jedná o běžné opotřebení, případně nevhod-
né používání, na které se záruka nevztahuje. Posudek musí
spotřebitel nejprve uhradit, ovšem pokud vyzní v jeho pro-
spěch, má nárok na jeho úhradu od prodejce. Ceny posud-
ků se pohybují u jednodušších případů jako je obuv v řádu
několika stokorun, u složitějších např. automobily je to samo-
zřejmě podstatně více. Seznam znalců z jednotlivých oborů
je k dispozici u každého soudu, případně na www.justice.cz.

VÝMĚNA VÝROBKU NEBO VRÁCENÍ PENĚZ
V případě, že náš výrobek je opakovaně opravován nebo

se u něj vyskytne neodstranitelná vada, můžeme podle vlast-
ního rozhodnutí požadovat bu\ jeho výměnu nebo můžeme
od kupní smlouvy odstoupit. Pokud se rozhodneme pro vý-
měnu, máme nárok na výrobek zcela shodný, případně shod-
ných vlastností a pochopitelně musí být nový. Najdou se to-
tiž i takoví prodejci, kteří se snaží spotřebitele přesvědčit, že
pokud vrací výrobek použitý, mají při výměně nárok zase
pouze na použitý. Od okamžiku výměny běží na tento nový
výrobek nová dvouletá záruční lhůta se všemi právy, přesto-
že prodejci často tvrdí, že pokud výrobek měníme například
po roce a půl, máme na nový výrobek záruku pouze půl ro-
ku, tedy zbytek do dvou let. Předchozí závady se samozřejmě
vynulují a je nelze započítat do případných vad výrobku no-
vého. Dost často se stává, že se cena výrobku v období mezi
jeho nákupem a reklamací změní, někdy směrem nahoru,
u elektroniky většinou dolů. Tato skutečnost nemá při výmě-
ně žádný vliv, a tudíž ani prodejce ani kupující nemá nárok
na finanční vyrovnání. 

Jedná se prostě o výměnu kus za kus. Jestliže zjistíme, že
cena výrobku v období mezi nákupem a reklamací klesla, je
výhodnější odstoupit od kupní smlouvy, nechat si vrátit pe-
níze a teprve potom koupit výrobek nový. Toto se stává na-
příklad u mobilních telefonů, kdy cena přístroje klesne bě-
hem roku třeba i o desítky procent.

V případě odstoupení od kupní smlouvy se setkáváme
s případy, že se prodejce snaží vrátit pouze cenu platnou ve
chvíli reklamace nebo přesvědčuje spotřebitele, že se odpo-
čítává amortizace, a tudíž dostane částku sníženou o opotře-
bení atd. Proto si pamatujme, že odstupujeme-li od kupní
smlouvy, máme vždy nárok na vrácení plné kupní částky,
kterou jsme zaplatili, a to bez ohledu na současnou cenu
výrobku.

Josef Černý 
koordinátor Sdružení obrany spotřebitelů

Cizí slova
v češtině

Mizina
Výraz mizina se v našem jazyce vyskytuje především ve

spojeních se třemi slovesy. Na mizinu můžeme přijít, na mi-
zinu nás někdo či něco může přivést a na mizině pak může-
me být. Ve všech těchto spojeních znamená slovo mizina
totéž, je to, jak píše Slovník spisovného jazyka českého, nou-
ze, bída, zkáza, záhuba, úpadek. Když jsme přišli na mizinu,
upadli jsme v bídu, když nás něco přivedlo na mizinu, uvrh-
lo nás to do záhuby, když jsme na mizině, nemáme nic. Přes-
něji řečeno, nemáme nic materiálního, peníze, auto, dům.
Pokud ztratíme rodinu či přátele, tento stav spojením „být
na mizině“ neoznačuje.

Etymologové se neshodnou ani v tom, jestli je mizina
výraz přejatý, nebo domácí. Václav Machek ve svém slovní-
ku píše, že slovo mizina je přejaté a že pochází od staro-
českého mizera, tedy bída, které k nám přišlo „skrze školy“,
jak doslova píše Machek, přímo z latinského miseria, bída,
utrpení, útrapa, žalost. V latině byla i slova miser, bídný,
ubohý, žalostný, miserabis, politováníhodný, miseror, litovat,
miseratio, politování, soucit, soustrast. Ze staročeského mi-
zera, bída, máme v současné češtině slova mizerný, tedy špat-
ný, nehodnotný a bezvýznamný, mizérie, tedy bída a nízká
úroveň, a také nadávku mizera, která původně znamenala
chudák, chudý člověk, člověk v bídě, jedním slovem bídák.

Přeji si, aby se nikdo z nás nedostal do mizerie, na mi-
zinu a když už se tak stane, aby se našly vždy včas ruce, kte-
ré dovedou takový stav zmírnit a být člověku oporou.

Milada Permanová

Co 
s vězeňstvím…

Pětatřicet českých věznic je přeplněno a prakticky nepři-
padá v úvahu namačkat k 25 000 vězňů dalších 7500 od-
souzených. Je to problém, který má více řešení.

Obecně občanovi vadí dvě věci: že na kriminálníky není
větší přísnost a že je musí ze svých daní v base sponzorovat.
Je přitom zjištěno, že větší přísností se místo nápravy docílí
jen vyšší recidiva a z pohodlné basy zas není žádný respekt
a strach. Z čehož plyne, že význam vězeňství, coby systému
zajišBujícího společnosti pořádek, se přeceňuje. S KRIMINA-
LITOU JE TŘEBA BOJOVAT PŘEDTÍM, NEŽ K NÍ DOJDE.
Odstraňovat její příčiny.

Narůstající počet vězňů nesignalizuje úspěšnost společ-
nosti při obraně pořádku. Je to právě naopak. Vězňů přibý-
vá ve společnosti, která upadá a morálně degeneruje.

KRIMINALITA JE VLASTNĚ NEÚCTOU K PRÁVU, HOD-
NOTÁM A ZVYKLOSTEM. Tato lhostejnost k právu, lidským
hodnotám a zvyklostem je vůdčím trendem současné kon-
zumní civilizace. (Rozumějme: chci zbohatnout rychle a za
každou cenu!) A proto roste kriminalita zákonitě. Žijeme
v atmosféře, která produkuje stále více zločinů. Ne s nimi,
ale s tou kriminální atmosférou je třeba něco udělat, než
se svět stane jednou velkou basou. Snad ještě není pozdě.

(Deník Ivana Hofmana - zkrácený komentář z tisku)
AV

Životní moudra
# Hlupák se nemění, neboB čas ho míjí a zkušenost se mu

vyhýbá.
A. S. Puškin

# Když má člověk sto žen, jako by neměl ani jednu.
Čínské přísloví

# Od osob, jež nám jsou milé, jsou nám milé i útrapy, kte-
ré nám způsobují.

George Sandová

# Ženy jsou dnes tak vysoce vzdělané, že je nic nepřekva-
pí - vyjma šBastného manželství.

Oscar Wilde

# Poři\te si štěně, protože víc nehynoucí lásky si za žád-
né peníze nekoupíte.

Rudyard Kipling

LV

Redakční rada Chlumeckých listů
blahopřeje svému šéfredaktorovi, panu
Jaroslavu Vosáhlovi k jeho význam-
nému životnímu jubileu a do dalších let
přeje pevné zdraví a hodně elánu a ži-
votního optimismu.Inzerce



INZERCEINZERCE

Aspida - Královéhradecký kraj!
Právě jsme vydali novou publikaci „Cestujeme po Čechách - Královéhradecký kraj“!!!

Obsahuje informace nejen o známých místech tohoto kraje, ale i o méně známých
městech, obcích, památkách, které mají pestrou historii, a lze zde strávit dovole-
nou nebo výlet dle svých představ. Přijdou si na své milovníci koupání, cykloturis-
tiky, turistiky, návštěvníci památek atd. Častokrát některé informace udivují i místní
občany, kteří byli přesvědčeni, že své okolí znají velmi dobře. ☺ Dále v této pub-
likaci naleznete mapu památek, mapy cyklotras, mapu ČR, seznam měst a obcí,
včetně kontaktů na úřady, tipy na výlety (u každého okresu či oblasti), kontakty
na památky (hrady, zámky, muzea, galerie...), některé restaurace, ubytovací kapa-
city a podnikatelské subjekty, které v těchto místech působí.

Kde tyto publikace můžete získat? Distribuujeme je na městské a obecních úřady,
informační centra, veřejnosti přístupné památky, muzea a galerie, sportovní a kul-
turní centra, ZOO... a každým rokem i na veletrzích a výstavách o cestování a tu-
rismu, kterých se pravidelně účastníme. Jsou to: Region tour a GO Brno, Tourism
Expo - FLORA Olomouc, Ostravské výstaviště - Černá Louka...

Tyto publikace si můžete objednat i na naší adrese: Aspida s.r.o., Černovická 13,
617 00 Brno, e-mail: aspida@aspida.cz. Rádi vám tuto, ale i další vydané publika-
ce zašleme.

Vydali jsme již skoro všechny kraje naší krásné ČR, chybí nám pouze Plzeňský
kraj. Každý kraj aktualizujeme po cca 3-4 letech, abychom vám poskytli aktuální
informace.

K dispozici máme pro vás i on-line verzi nově vydaných publikací na našich webo-
vých stránkách: www.aspida.cz.

Neváhejte nám zavolat nebo napsat své podněty a připomínky k těmto publikacím,
či jejich on-line verzi. Jak se vám líbí? 

Kolektiv firmy Aspida s.r.o., Černovická 13, Brno.
Tel./fax: 545 221 137, www.aspida.cz, e-mail: aspida@aspida.cz

SR
PE

N
 2

00
9

17

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Japoncům stačí ročně tři dny dovo-
lené. Američanům dva týdny. Proč my
požadujeme týdnů pět? Co nám to při-
náší a co nám to bere? Podívejme se
na pár argumentů, které boří náš pří-
stup ke dnům volna.

S blížícím se létem často slýcháme:
„Už nutně potřebuji dovolenou.“ „Letos
si zasloužím alespoň dva týdny u mo-
ře.“ O dovolené u nás v Evropě uvažu-
jeme jako o přirozené potřebě, na kte-
rou cítíme, že máme nárok, a bez níž
se neobejdeme. Evropské pojetí dovo-
lené je ovšem ve velké části světa nezná-
mé. Například ve Spojených státech si
vybírají zaměstnanci ročně dva týdny
dovolené a první pracovní rok dokon-
ce mají nárok pouze na pět dní! Opro-
ti EU, kde je průměrná délka dovolené
27 pracovních dnů, pracují Američané
přinejmenším o dva týdny více. Jak se
žije s krátkou nebo žádnou dovolenou?

Evropany často vysmívaný způsob
japonského cestování, kdy turista ob-
razí během jednoho dne tři evropské
metropole, reflektuje nízký počet dnů
dovolené. Japonský zaměstnanec věnu-
je své práci maximum: pracuje mnoho
hodin přesčas, aniž by tuto práci evido-
val. Jedná se o jakousi dobrovolnou prá-
ci pro zaměstnavatele. Japonci mají ta-
ké málo svátků a vybírat si dovolenou

zde není zvykem. A pokud si ji někdo
vybírá, tak maximálně na pár dnů. Tý-
denní dovolená je pro většinu Japonců
nemyslitelnou záležitostí. Pro nás Ev-
ropany, kteří jsme lékaři a hygieniky na-
bádáni, že si musíme vzít alespoň dva
týdny v kuse, jsou tyto podmínky ne-
představitelné. Jak to ti Japonci fyzicky
zvládají? A zde je právě zajímavý mo-
ment - zdá se, že na zdraví Japonců se
pracovní vytížení a absence dovolené
neprojevuje. Kromě takzvané karosuj,
smrti z přepracování, a karojisatsu,
což znamená sebevraždu z přepraco-
vání - jevů, které se v poslední době
v Japonsku v malém počtu objevují, lze
říci, že jsou Japonci zdravější než Ev-
ropané a dožívají se průměrně o ně-
kolik let déle. 

KDO JE TEN DIVNÝ?
Můžeme si říci: „Japonci jsou divní.“

„Je to zvláštní kultura.“ Nutno si ale při-
znat, že v celosvětovém měřítku těmi
divnými jsme spíše my. Větší část popu-
lace této planety dovolenou nedrží (vět-
ší část Číny, Indie, Afriky), turistice se
věnuje v celoplanetárním měřítku jen
malá část lidí. Rozklíčování naší po-
třeby dovolené sahá do větších hlou-
bek, než by se na první pohled mohlo
zdát. Pozadí našeho subjektivního po-

citu jet na dovolenou a užívat si souvi-
sí s naším rozdělením pracovního a vol-
ného času. Život v práci jako by nepatřil
nám, ale někomu jsme ho dávali. Jako
vykoupení z toho pak dostáváme dny
očekávané dovolené. Nebezpečí toho-
to rozdělení spočívá v tom, že někteří
lidé pak pracovní čas považují za ten,
„kdy vlastně nežijí“ a pouze „si vydělá-
vají na volný čas“. Volného času je však
nutně méně a vytvářejí se vysoká až ne-
realistická očekávání na jeho kvalitu.
Pro duševní hygienu je tento koncept
určitě nevhodný a dlouhodobě člověka
stresuje. V zemích, kde si lidé nevybíra-
jí dovolenou, tomuto dojmu spíše ne-
podléhají a čas v práci chápou jako svůj
skutečný život. V tomto smyslu bychom
mohli vnímat dovolenou za nebezpeč-
ný jev, který nám krade požitek z každo-
denní reality. Přitažené za vlasy? Tak se
ještě podívejme na turistiku, která je
v našich končinách s dovolenou spjata.

Cestování, jako fenomén postmo-
derní doby, se šíří po severní a západní
Evropě o něco déle než půl století. Ny-
ní začalo poznávání neznámých kon-
čin přitahovat i jižní Evropany, kteří
turistice dlouho odolávali. Jaký je pro-
středek šíření módy cestování? Stejně
jako u jiných služeb v naší společnos-
ti je tím prostředkem reklama. Je zají-
mavé si uvědomit, do jaké míry je naše
potřeba turistiky vytvářena a rozvíjena
společnostmi, které žijí z cestovního
ruchu. Turismus stojí na potřebách
a požadavcích jednotlivých klientů
a na turistickém průmyslu tyto potře-
by uspokojujícím, ale také se rozvíjí nej-
různějšími nabídkami a reklamou. Co
když naše potřeba cestování a dlouhé
dovolené je tu zčásti proto, abychom
uživili velkou část populace spjatou
s cestovním ruchem?

DOVOLENÁ V HLAVĚ
Výše uvedené řádky nejsou míně-

ny jako pobídka ke zrušení dovolené
a opuštění turistiky. Zkusme se ale kaž-
dý zamyslet, jak s konceptem volného
času pracovat ve svém životě. Je možné
si věci uspořádat tak, aby dlouhý čas
strávený v práci nám přinášel uspoko-
jení jako dovolená?

Podle www.psychologiednes.eu
zpracovala Tereza Horáková

Je dovolená jen evropským zlozvykem?

�������	
�������������������������	��������������	

��������	��������	
Jiøí MidlochJiøí Midloch

���	 �!���	 �!


�������� 
���������
�������� 
���������

��������������
���������	��� ��������	��� ������� ��������������	��� ��������	��� ������� �����

"�#���!��$������!����
�����	
�����%&�!�����'&()
�*��+����'�
,������'�	

-./�0��.1232��4125��/��6�572.���/689���0:;

�������	
�������������������������	
������������������

www.aspida.cz

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

SR
PE

N
 2

00
9

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2009

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. září Piráti na vlnách
pátek kino - komedie VB
19.00 hod. Vyplouváme. Vysíláme. A vy si trhněte! Po Lás-

ce nebeské přichází Plavba nebeská. Režisér
Richard Curtis umístil svou režijní druhotinu
na moře a obsadil do ní ty nejlepší britské ko-
miky současnosti a ty nejlepší hudební kousky
z šedesátých let minulého století. 
Hrají: Philip Seymour Hoffman, Bill Nighy,
Rhys Ifans, Nick Frost, Kenneth Branagh

134 min. Vstupné 70,- Kč mládeži přístupný  
titulky od 12 let

5. září Pokoj v duši
sobota kino - drama Slovensko
19.00 hod. Jeden z nejúspěšnějších slovenských filmů,

který na Slovensku vidělo za 7 týdnů přes
100 tisíc diváků. Silný životní příběh se ode-
hrává na pozadí drsné scenérie hor se vším,
co je pro střední Slovensko typické - patriar-
chát, pytláctví, rasová nesnášenlivost, kráde-
že, ale ukazuje také velkou soudržnost rodi-
ny, víru, přátelství a lásku.
Hrají: Attila Mokos, Roman Luknár, Helena
Krajčiová, Jaromír Hanzlík, Jan Vondráček

97 min. Vstupné 70,- Kč mládeži přístupný 
slovenské znění od 12 let

11. září Nedodržený slib
pátek kino - drama Slovensko
19.00 hod. Martin Friedmann, židovský chlapec, se naro-

dil roku 1926 a jeho příběh by nebyl ničím vý-
jimečný, pokud by se mu nepodařilo uniknout
deportaci do koncentračního tábora díky své-
mu neobyčejnému fotbalovému talentu. Dnes
žije v L. A. v USA pod jménem Martin Petrá-
sek a hlásí se ke slovenským kořenům.
Hrají: Samuel Spišák, Ondřej Vetchý, �ubo
Paulovič, Marián Slovák, Pavel Kříž

129 min. Vstupné 70,- Kč mládeži přístupný 
slovenské znění od 12 let

12. září Dobře placená procházka
sobota kino - záznam jazzové opery ČR
19.00 hod. Film Miloše Formana podle slavného diva-

delního představení Jiřího Šlitra a Jiřího Su-
chého.

Hrají: Jiří Suchý, Dáša Zazvůrková, Petr Stach,
Petr Píša, Tereza Hálová

85 min. Vstupné 70,- Kč mládeži přístupný

18. září Operace Dunaj
pátek kino - komedie ČR
19.00 hod. Když do hospody, tak s tankem. Lidovka „Ta

naše hospoda je pěkně stavěná“ hostům v ma-
lé české hospůdce pořádně zhořkla poté, co
do ní naboural tank. Zbloudilý a zastaralý pol-
ský vehikl, účastník srpnové invaze nepřátel-
sky naladěných spřátelených vojsk. Úspěšný
polský režisér Jacek Glomb pod odborným ve-
dením Jiřího Menzela stvořil komediální pří-
běh o jednom ostře sledovaném polském tan-
ku, který se střetl s českou realitou.
Hrají: Jiří Menzel, Eva Holubová, Maciej Stuhr,
Jaroslav Dušek, Boleslav Polívka, Martha Isso-
vá, Jan Budař, Zbigniew Zamachowski

104 min. Vstupné 70,- Kč mládeži přístupný

19. září Vdaná snoubenka
sobota kino - romantická komedie USA
19.00 hod. I odbornice na lásku může ztratit hlavu. Úspěš-

ná rozhlasová poradkyně v oboru partnerských
vztahů Emma a její vydavatel a snoubenec Mi-
chael si mysleli, že získat ve státě New York
povolení k sňatku je jednodušší než získat ři-
dičský průkaz. Určitě půjde jen o to včas při-
jít na radnici, zaplatit poplatek a hotovo. Jen-
že - Emma už je vdaná!
Hrají: Uma Thurman, Colin Firth, Jeffrey Dean
Morgan, Sam Shepard, Isabella Rossellini

90 min. Vstupné 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

25. září Vzhůru do oblak
pátek kino - animovaný/rodinný/komedie
19.00 hod. Každý ví, že děti nosí čápi, ale odkud se be-

rou? Odpově\ se nachází ve stratosféře, kde
oblační lidé tvoří děti z mraků a oživují je.
Gus, osamělý a nestálý šedý oblak, je mistrem
ve vytváření „nebezpečných“ dětí. Malí kroko-
dýli, ježury, beránci a další - Gusova milovaná
stvoření jsou umělecká díla, ale jeho věrný do-
ručovací čáp Peck si s nimi užije své.
V českém znění: Vl. Brabec, M. Sucharda,
J. Skopeček, P. Liška, J. Krtičková, J. Vondrá-
ček, V. Upír Krejčí, D. Landa

102 min. Vstupné 70,- Kč mládeži přístupný

26. září Coco Chanel
sobota kino - biografický FR
19.00 hod. Malá dívka uprostřed Francie, umístěná v si-

rotčinci se svou sestrou, marně čeká každou
neděli, že se pro ně jejich tatínek vrátí. Kaba-
retní zpěvačka s příliš slabým hlasem stojící
před publikem podnapilých vojáků. Rebelka,
které konvence tehdejší doby brání volně dý-
chat a která se obléká do košil svých milenců.
To je příběh Coco Chanel. Příběh moderní že-
ny, která navždy změnila svět módy, svět žen.
Hrají: Audrey Tautou, Alessandro Nivola, Ma-
rie Gillain, Benoit Poelvoorde

105 min. Vstupné 70,- Kč mládeži přístupný  
titulky od 12 let

29. září Na tý louce zelený
úterý Lidová opereta Járy Beneše
19.00 hod. Hrají: Josef Zíma, Věra Kalivodová, Kateřina

Kenardžievová/Štěpánka Heřmánková, Josef
Oplt/Oldřich Král, Lucie Nováková/Pavlína
Senič, Josef Moravec, Aleš Říha/Jan Zimmel,
Miro Grisa
Představení se uskuteční pod záštitou Rady
Města Chlumec nad Cidlinou
Vstupné 90,- Kč

30. září Ferda Mravenec 
středa v cizích službách
8.30 hod. Divadlo DUHA Polná

10.00 hod. Divadelní představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ
a matky s dětmi.
Vstupné 35,- Kč

Hudební klub - Říhův dům

12. září CZ HITY
sobota 21.00 hod. Vstupné zdarma

26. září CZ HITY
sobota 21.00 hod. Vstupné zdarma

TJ Sokol - sokolovna

5. září Taneční - 2. lekce
sobota 15.00 hod. Vstupné 30,- Kč

12. září Taneční - 3. lekce
sobota 19.00 hod. Vstupné 30,- Kč

18. září Taneční - 4. lekce
pátek 19.00 hod. Vstupné 30,- Kč

19. září EPITAF
sobota 20.00 hod. Vstupné 100,- Kč

26. září Taneční - 5. lekce 
- prodloužená

sobota 19.00 hod. Vstupné 50,- Kč

Městské muzeum Loreta

Vzpomínání aneb co tu bylo a už není
Výstava starých pohlednic doplněná předměty z depozitáře.
Otevřeno do konce září, denně mimo pondělí 9-12 hod.
a 13-16 hod.

20. září Koncert dechové kapely 
neděle PODKOVĚNKA
15.00 hod. Předprodej vstupenek pokladna Klicperova

domu, pokladna Městského muzea Loreta.
V případě nepříznivého počasí se koncert
uskuteční v Klicperově domě.
Vstupné 70,- Kč

Letní parket Strašov

12. září KOMUNÁLNÍ ODPAD, Crionic
sobota Ukončení letní sezony s chlumeckou legen-
20.00 hod. dou.

Marcela Přerovská
MěKS Klicperův dům

Městské muzeum Loreta
ve spolupráci s MěKS Klicperův dům

uvádějí

koncert dechové kapely

PODKOVĚNKA
Kapelník: Jaroslav Hartman

Sólisté: Jaroslava a Ruda Mikuškovicovi

20. září 2009 - neděle od 15.00 hod.
Nádvoří Městského muzea Loreta

Vstupné: 70,- Kč

Předprodej vstupenek 
pokladny Muzeum Loreta a MěKS Klicperův dům.

V případě nepříznivého počasí
se koncert uskuteční v Klicperově domě.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

30. 10. Svět iluzí a života  
pátek v hudebním divadle
19.00 hod. s pěveckými nadějemi z Brna,

Bratislavy a Vídně
Účinkují: Lucie Staňková, soprán 

- Vysoká škola múzických umění Bratislava
Petra Hlaváčková, mezzosoprán 
- Vysoká škola hudební Vídeň
David Kříž, baryton 
- abs. Konzervatoře a PF Brno
Prof. PhDr. Miloš Schnierer, klavír 
a průvodní slovo - JAMU Brno
velký sál Klicperova domu.
vstupné: 80,- Kč, studenti, důchodci: 50,- Kč

31. 10. Prázdniny snů - Francis Joffo
sobota DS „Vojan“ Libice nad Cidlinou
19.00 hod. divadelní představení 

velký sál Klicperova domu 
vstupné 80,- Kč, studenti, důchodci 50,- Kč

7. 11. Slavnostní vyhlášení výsledků
sobota 62. ročníku
19.00 hod. amatérské divadelní přehlídky

Klicperův Chlumec 2009

Klíč - Arkadij Averčenko
DS „Havlíček“ Neratovice
divadelní představení

Já jsem Herbert 
- Robert Anderson
DS „Havlíček“ Neratovice
divadelní představení 
Říhův dům
vstup zdarma

Změna programu vyhrazena.

Předprodej vstupenek na soutěžní i nesoutěžní představení
a doprovodné programy včetně předplatného bude zahá-
jen 3. září 2009 v pokladně Klicperova domu v době od
15.00 - 18.00 hod., nebo před každým představením dle
programu. 
Rezervace vstupenek tel. č. 495 433 140, 602 717 410,
po-pá 8.00-16.00 hod. 
Rezervace vstupenek SMS 602 717 410
Rezervace vstupenek e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Rezervované vstupenky nutno vyzvednout do 14-ti dnů od
data uskutečnění rezervace. 
V opačném případě budou vráceny zpět do prodeje.

Marcela Přerovská
MěKS Klicperův dům

SR
PE

N
 2

00
9

21

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

2. 10. Vernisáž fotografické výstavy 
pátek p. Antonína Fibigra
17.00 hod. vstup zdarma malý sál Klicperova domu 

3. 10. Zahájení 62. ročníku
sobota Klicperova Chlumce 2009
19.00 hod. Asteroid Bejček - Josef Tejkl

DS „Samohana“ Hradec Králové
divadelní představení
velký sál Klicperova domu 
vstupné 80,- Kč, studenti, důchodci 50,- Kč

10. 10. Víkend - Ivan Kraus
sobota DS Červený Kostelec
19.00 hod. divadelní představení 

velký sál Klicperova domu 
vstupné 80,- Kč, studenti, důchodci 50,- Kč

15. 10. Čína - PERLY ŘÍŠE STŘEDU
čtvrtek - Josef Komárek
18.00 hod. obrázky z malého putování 

po velké Číně - přednáška
vstup zdarma malý sál Klicperova domu 

16. 10. Létající snoubenky
pátek - Marc Camolleti
19.00 hod. DS „Klicpera“ Chlumec nad Cidlinou

nesoutěžní představení
velký sál Klicperova domu
vstupné 80,- Kč

17. 10. Létající snoubenky
sobota - Marc Camolleti
19.00 hod. DS „Klicpera“ Chlumec nad Cidlinou

divadelní představení
velký sál Klicperova domu 
vstupné 80,- Kč, studenti, důchodci 50,- Kč

19. 10. Vysíláme, Mausa Musaka  
pondělí - Mrtvá pýcha, africká legenda
10.00 hod. Klicperův Chlumec dětem

divadelní představení pro žáky 4.-7. tříd ZŠ
velký sál Klicperova domu
vstupné 20,- Kč

19. 10. Křeslo pro hosta
pondělí účinkují žáci dramatické výchovy ZŠ Chlu-
18.00 hod. mec n. C. a tajemný host „pan HuHu“

velký sál Klicperova domu 
vstupné 40,- Kč

21. 10. Venezuela mýma očima aneb
středa Dafne v pralese - Petr Pokorný
18.00 hod. přednáška

malý sál Klicperova domu 
vstup zdarma

24. 10. Lo Stupendo - Ken Ludwig
sobota DS „Právě začínáme“ Horní Počernice
19.00 hod. divadelní představení

velký sál Klicperova domu 
vstupné 80,- Kč, studenti, důchodci 50,- Kč

MěKS Klicperův dům
uvádí pod záštitou Rady Města Chlumec nad Cidlinou

lidovou operetu Járy Beneše

Na tý louce zelený
Tato opereta v době svého vzniku bavila nejširší publikum
(2718 repríz). Dnes má pro nás navíc kus jakési nostalgie
- asi tak, jako když se díváme na film pro pamětníky. Víme,
jak to skončí, víme, že je to bez logiky, smějeme se osvědče-
ným a nepřekvapivým situacím, ale smějeme se.

Libreto: Tobis, Špilar, Mirovský, Rohan
Hudba: Jára Beneš
Choreografie: Miro Grisa, Lubor Mohyla
Osoby a obsazení:
Štětivec, hajný Josef Zíma
Barbora, jeho žena Věra Kalivodová
Hančí, jejich dcera Kateřina Kenardžievová, 

Štěpánka Heřmánková
Skalický, velkostatkář Josef Oplt, Oldřich Král
Alena, jeho neteř Lucie Nováková, Pavlína Senič
Jiří Miláček, inženýr Josef Moravec
Buflínek, profesor Aleš Říha, Jan Zimmel
Gustav Horowitz, 
baron (klaun) Miro Grisa

29. září 2009 - úterý od 19.00 hod.
Vstupné: 90,- Kč

Předprodej vstupenek pokladna Klicperova domu
každý čtvrtek v době od 15.00 do18.00 hod.

nebo před každým představením dle programu.
Rezervace tel.: 495 433 140, 602 717 410

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Marcela Přerovská
MěKS Klicperův dům

Město Chlumec nad Cidlinou, Divadelní soubor Klicpera o.s., Městské kulturní středisko Klicperův dům
uvádějí pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje Bc. Lubomíra France

62. ročník amatérské divadelní přehlídky

KLICPERŮV CHLUMEC 2009

Inzerce



ČÍM SE KDO BAVÍČÍM SE KDO BAVÍ

Muž, s nímž dnes hodláme besedo-
vat o jeho zálibách, je povoláním řidič
chlumeckých technických služeb. Na-
rodil se v Chlumci a bydlí v Levíně, kde
si z gruntu modernizuje zděděné ro-
dinné obydlí. Chlumečáci ho tu a tam
vídají při zvláštních slavnostních pří-
ležitostech v historické vojenské uni-
formě, naposledy při slavnostním udě-
lování praporu městu Chlumci jako
příslušníka vojenského oddílu z polo-
viny 19. století, který dodal oficiálnímu
aktu lesk vypálením salvy z historic-
kých ručnic. Nebylo přitom nijak ne-
snadné odlišit ho od ostatních střelců,
neboB se pyšní úctyhodně mohutným,
hustým plnovousem. 

Jmenuje se Miroslav Jilemnický.
Jeho prvotní zálibou, těsně navazující
na jeho povolání, bylo pořizování sbír-
ky historických motocyklů. Taková sbír-
ka, jak každý jistě uzná, dá spoustu
shánění a poptávání u starších osob,
které mohou mít z mladších let doma
v dřevníku či kůlně dávno nepoužíva-
ný vehikl, na který už by neměly odva-
hu se posadit, natožpak ho nastarto-
vat a vyjet na silnici. Když se sběrateli
podaří nějaký takový starý krám obje-
vit, musí majitele někdy dlouho a ne-
odbytně přemlouvat, aby mu ho daro-
val, ale ještě spíš odprodal za tím větší
peněžní obnos, čím delší je přemlou-
vání k prodeji. Pak musí mít nezbytně
doma sám nějaký prostor, nejlépe sto-
dolu, kde může posháněné motorové
muzeálie skladovat, opravovat a pyš-
ně ukazovat návštěvníkům. Ale ještě
předtím potřebuje přiměřeně prostor-
ný dvorek s dílnou, kde je třeba všech-
ny ty rezaté, oprýskané a z módy vyšlé
a zdánlivě už nepotřebné krámy vypu-
lírovat, opravit a rozhýbat, tak aby byl co
možná nejúplněji obnoven jejich původ-
ní vzhled a někdejší provozuschopnost.

Když se Miroslavu Jilemnickému jed-
nou takhle náhodou podařilo sehnat
německý trofejní bavorák R 12-750 se
sajdkárou, zažehlo to v něm sběratel-
skou vášeň, která se podobá drogové
závislosti. Pocítil nepřekonatelnou tuž-
bu sehnat k tomu ještě všechno ostat-
ní, co k danému sbírkovému předmětu
patří: kulomet, uniformu wehrmachtu,
jakou nosil řidič i kulometník... Za tota-
lity pro pořizování sbírky zbraní a ně-

meckých i jiných uniforem nebyly pří-
hodné podmínky. Takové věci sbírali
nadšenci spíše potají a zbraně, pokud
nebyly prokazatelně nepoužitelné, se
nikdo neodvažoval přechovávat doma
s rizikem, že bude stíhán pro nedovo-
lené ozbrojování. Teprve po sametové
revoluci se sběratelství malitárií otevře-
ly dveře dokořán.

„Někdy na jaře roku 1990, mě ka-
marád Petráček z Hrádku přemluvil,
abych s ním šel na schůzi Komitétu

pro udržování památek z války 1866.
Ten spolek vedl B. Poláček z Hradce
Králové, klempíř, ale ohromný nadšenec
pro vojenskou historii. O té prusko-ra-
kouské válce přečetl kdeco a všech-
na dostupná fakta měl v malíčku. Ko-
mitét pod jeho vedením shromaž\o-
val všechny dosažitelné údaje, hlavně
z obecních kronik, ale i rodinných do-
kumentů. Získané informace otiskoval
ve speciálním bulletinu, který velice při-
spěl k prohloubení znalostí o té nešBast-
né válce.“ Souhlasně přikyvuji. Ten bul-
letin dobře znám, vydatně jsem z něho
čerpal svědectví pamětníků, když jsem
psal knihu Třeba i železem a krví zo-
brazující válečné události z roku 1866
včetně klíčové bitvy u Hradce Králové. 

Bavíme se o rozdílných kvalitách
pruských i rakouských vojsk, zejména
o palebné převaze, kterou vítězili Pru-
šáci díky svým zezadu nabíjeným jeh-

lovkám systému Dreyse, z kterých se
dalo střílet pětkrát rychleji, i když mé-
ně přesně a na kratší vzdálenost než ze
zastaralých rakouských předovek sys-
tému Lorenz. Vidím, že pan Jilemnický
se vyzná v historických faktech a dá se
s ním zasvěceně debatovat o chybách,
kterých se dopustil rakouský vrchní ve-
litel polní zbrojmistr Benedek při říze-
ní válečných operací.

Členové Komitétu, v němž Miroslav
Jilemnický nějaký čas působil, kromě
sbírání písemných i věcných památek
na poslední prusko-rakouskou válku,
vedenou na českém území za cenu vel-
kých ztrát na životech i majetku českých
lidí, propátrávali všechna místa bojů
a zjišBovali, v jakém stavu se kde na-
cházejí dobové pomníky padlých a pa-
mátníky bitev. Pořizovali jejich seznamy
a obětavě se starali o jejich udržování
v náležitém stavu. Některé byly povale-
né, zarostlé trávou a křovím či zlovol-
ně poničené rukama debilních vanda-
lů, které těší, když mohou něco zničit,
nebo alespoň znehodnotit a pokazit.
V poslední době se zejména rozmohlo
odcizování bronzových doplňků, ozdob,
symbolů a nápisů, které je pak nutno
nahrazovat umělohmotnými replika-
mi. Členové spolku, podněcováni svým
poznávacím zájmem a citovým vztahem
k historické tematice, se snažili odstra-
ňovat škody způsobené zubem času
i zlovolností ničitelů a zlodějů. Shod-
li jsme se s panem Jilemnickým na bez-
výhradném odsudku citové otrlosti lidí,
kteří kvůli nepatrnému zisku z prode-
je barevných kovů dokážou někdy ne-
napravitelně ničit a znehodnocovat his-
torické předměty i hřbitovní pomníky,
a dokonce i vykrádat hroby. Nikdo nám
přitom nevymluví, že svůj podíl viny na
těchto krádežích mají i majitelé výku-
pen kovů, kteří musí přece vědět, že
kupují rozřezaná písmena nebo sochu.
Jen díky bdělosti jedné německé výkup-
ny poblíž český hranic se podařilo za-
chránit na kusy rozřezanou bronzovou
orientační desku, která předtím celá
desetiletí sloužila informaci návštěvní-
ků na vrcholu Žuráně, kopce z něhož
Napoleon řídil boj Francouzů v bitvě
u Slavkova, než ji zloději zkusili zpeně-
žit. Obdivovatelé historických tradic
a sběratelé památek za daných okol- SR

PE
N

 2
00

9

23

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Výstava VZPOMÍNÁNÍ ANEB CO TU BYLO A UŽ NE-
NÍ byla v Loretě slavnostně zahájena 4. července za přítom-
nosti pana Jana Doudy a dalších asi šedesáti hostí. Potrvá
ještě do konce září a je přístupná v otvírací době muzea.
Výstava je rozčleněna do několika celků, které připomína-

jí např. zaniklé hotely, nemocnici, Benešův mlýn, katovnu,
Klicperův rodný domek, vodní hrad i Moranu. Především
se ale mohou návštěvníci potěšit krásou a nápaditostí sta-
rých pohlednic.

Helena Krátká

„Zachraňme Šumavu“, tak zněl název
putovní výstavy fotografií Zdeňka Trou-
pa, která navštívila již celou řadu měst
Čech a Moravy. Jejím účelem je pod-
pořit veřejnou diskusi o budoucnosti
Národního parku Šumava a významu
lesních ekosystémů v 21. století.
Vernisáž výstavy, která se konala v pro-
storu mramorového sálu zámku Karlo-
va koruna, zahájil předseda Rady NPŠ
PhDr. Jan Stráský.

Ještě do konce září můžete
navštívit zajímavou výstavu
starých dobových pohlednic
a fotografií z našeho města.
Sběratel Jan Douda je vy-
stavuje v novém depozitáři
muzea v Loretě.

Z kultury v našem městě

ZAJÍMAVOSTI
Z CHLUMECKÉHO MUZEA

Zahájení výstavy           Přítomný pan Jan Douda
foto J. Baldíková

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

9/09 čtvrtek 3. 9. čtvrtek 24. 9.

10/09 čtvrtek 1. 10. čtvrtek 22. 10.

11/09 čtvrtek 29. 10. čtvrtek 19. 11.

12/09 čtvrtek 26. 11. čtvrtek 17. 12.

VOJÁK PRO POTĚCHU VEŘEJNOSTI



ČÍM SE KDO BAVÍČÍM SE KDO BAVÍ

Český stát nebrání zájemcům v pěs-
tování vojenskohistorické záliby v na-
ději, že nepřeroste v austrofilství, které
se ujímá v kruzích českých monarchis-
tů (jako je např. malíř Adolf Born, který
tvrdí, že se cítí poddaným císaře Fran-
tiška Josefa I., anebo jaké se například
projevilo odhalením pomníku tohoto
císaře v jedněch západočeských láz-
ních, dokonce za účasti ministra za-
hraničí). Záliba ve starých uniformách
by neměla přerůstat v rakouské vlaste-
nectví zapomínající, že Československá
republika vznikla z národní revoluce
proti habsburskému Rakousku. Ostat-
ně i v Rakousku se musí dát někdy
při uplatňování dané záliby pozor na
politické vyznění akcí. Svědčí o tom
zkušenost našich historických vojáků,
kteří byli obklopeni náhle davem de-
monstrantů s transparenty Spielen sie
Frieden, nicht Krieg (Předvádějte mír,
nikoli válku).

„My dáváme politiku stranou. Zají-
má nás oživování historie. Ukazujeme,
co se dělo, ne proto, abychom to vychva-
lovali, ale abychom sami sobě i lidem
ukázali, jak to tehdy asi vypadalo.“

Svou rekonstrukční činnost přenes-
li naši militárníci i do Itálie, kde rovněž
spolupracují a přátelí se s italskými pěs-
tovateli téže záliby. Jezdí k oslavám na
místa velkých a slavných bitev, jichž se
v rakouských uniformách účastnili
i Češi, z nichž mnozí tu odpočívají
v hrobech. Nastupují, pochodují, stří-
lejí a předvádějí bojové scény u Solfe-
rina, Custozzy, Magenty, Pischiery...

Velmi rozsáhlé a široce založené
a organizované je pěstování napoleon-
ské vzpomínkové tradice. Při každoroč-
ních připomínkách bitvy u Slavkova
(2. prosince 1805) se na někdejší bo-
jiště v údolí mezi Žurání a prateckým
vrchem s monumentální mohylou sjíž-

dějí tisíce českých pěstovatelů vojensko-
historické tradice, ale i cizinců, Němců,
Francouzů, Rusů, Rakušanů i Belgiča-
nů, Holan\anů... Oblékají uniformy
tehdy zúčastněných armád a vojen-
ských branží. Proměňují se v historic-
ké pěšáky, dělostřelce i kavaleristy všech
druhů, kyrysníky, dragouny, švališéry, hu-
sary... Je to zajisté barvitá podívaná vy-
volávající nadšení. Poskytuje ale i po-
učení o hrůze válek, i když se nesmí
zapomínat, že války byly někdy čirou
nezbytností, pokud se národ chtěl ubrá-
nit násilí anebo si vybojovat svobodu
a samostatnost. Podle pečlivě vypraco-
vaného scénáře, v uniformách, které se
liší od těch, které se používají u Hrad-
ce, bílými fráčky, přiléhavými bílými kal-
hotami a černými kamašemi pod kole-
na, mohutnějšími čákami, eventuálně
medvědicemi, postupují proti sobě v bi-
tevních šicích, střílejí z historických děl,
pušek i pistolí a vrhají se do ztečí na bo-
dáky. Mnozí hrají mrtvé a raněné a bit-
va končí jásotem francouzských vítě-
zů a zmateným ústupem poražených
Rakušanů a Rusů. Obdobně, jen s ji-
ným výsledkem probíhá bitevní ukáz-
ka u Waterloo a jinde. 

Je samozřejmé, že nadšenců uchvá-
cených touto zálibou si povšimli i fil-
maři. A tak se pan Jilemnický nejednou
v historické uniformě ocitl v hraných
scénách před objektivem filmové či te-
levizní kamery.

V repertoáru vojenskohistorických
výjevů se po čase objevila i tematika
z pozdějších, rakouskouherských časů.
Například když pro filmaře rozehráva-
li zákrok vojska proti demonstrujícím
dělníkům na Kladně. „To jsme si dali
ušít šedomodré rakouské uniformy vzor
1908. Byl tam s námi i vnuk Antoní-
na Zápotockého. Říkal: „To se musí
děda obracet v hrobě, když vidí, jak

tady střílím do dělníků. V rakouských
uniformách se samozřejmě nemůže
dělat štafáž při českých svátcích, jako
je 28. říjen, ale hodí se znamenitě při
vzpomínkových oslavách Jaroslava Haš-
ka na Lipnici.“

Miroslav Jilemnický se dobře zná
s Haškovým vnukem Richardem, kte-
rý jako by dědovi vypadl z oka. Na Lip-
nici je veselo a předvádějí se v dobo-
vých uniformách scény ze Švejka, kdy
si pan Jilemnický s chutí zahraje ne-
zřízeného žrouta Balouna.

Historičtí militaristé se pochopi-
telně při různých vhodných příležitos-
tech zabývají i rekonstrukcemi udá-
lostí z druhé světové války. Tady se
musí dát pozor, aby oblékání němec-
kých uniforem nevyznělo jako propa-
gace fašismu, k jaké se dnes tak často
uchylují různí extremisté, kteří skan-
dují Nic než národ a přitom se zaly-
kají obdivem k jeho největším nepřá-
telům. Miroslav Jilemnický také nemá
rád, když se předvádějí vymyšlené výje-
vy a události neodpovídající historic-
kým faktům, jako například dobývání
chlumeckého hradu Švédy anebo pří-
jezd mohutné americké kolony 8. 5.
1945 do Lázní Velichovek a urputná
bitva s Němci v lázeňském areálu.

Mohli bychom bývali o vojenskohis-
torické zálibě pana Miroslava Jilemnic-
kého hovořit ještě hodně dlouho, ale byl
čas se prozatím rozloučit. V rozhovoru
jsme nakonec dospěli k úvahám o ná-
hlém nápadu: Co kdyby se každoroč-
ně připomínala známá historická udá-
lost porážky selských rebelů u Chlumce
působivou rekonstrukcí dramatických
událostí střetů povstalců s vojskem?
Možná by to byla dobrá příležitost k zvi-
ditelnění města i využití činorodé akti-
vity vojenskohistorických nadšenců.

Karel Richter

SR
PE

N
 2

00
9

25

ČÍM SE KDO BAVÍČÍM SE KDO BAVÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

ností slouží svou zálibou veřejnosti
jako záchranáři hodnot.

„Prochodili jsme křížem krážem ce-
lé bojiště na Chlumu u Hradce Králo-
vé, kde byla svedena rozhodující bitva.
To samozřejmě znamenalo, že jsme se
museli taky důkladně poučit o všem, co
a jak se tam odehrálo. Rakouští vojá-
ci, z nichž nejméně třetinu tvořili Češi,
stáli v obraně proti Prušákům v tmavo-
modrých stejnokrojích, kteří útočili ve
směru od Nechanic a Mnichova Hra-
diště, a tady jim najednou do pravého
boku a do zad vpadl třetí úderný proud
od Jaroměře, který se vyhnul pevnosti
Josefov a překvapivým útokem rozhodl
bitvu. Obnovovali jsme i zpustlé a zce-
la zanedbané a zapomenuté pomníč-
ky v nedalekém svíbském lese, kde se
vojáci obou stran střetali v krvavých
bojích muže proti muži na bodáky...“

Miroslav Jilemnický z Komitétu poz-
ději kvůli nějakým neshodám v názo-
rech na jeho činnost odešel, ale hlu-
boké ponoření do historie války roku
1866 s jejími dramatickými událostmi,
které postihly celé východní Čechy od
Náchoda až po Pardubice včetně Chlu-
mecka a zasáhly i Moravu, ho podníti-
lo k zapojení do činnosti jiné katego-
rie milovníků a pěstovatelů vojenských
historických tradic, kteří si, někdy i za
velké peníze, pořizují co nejvěrněji oko-
pírované uniformy historických armád
a účastní se vzpomínkových oslav ve
výroční dny památných bitev přímo na
bojištích. Opatřují si zároveň i historic-
ké zbraně, které se naučí ovládat, ne-
zřídka obnovují i někdejší proslavené
pluky a udržují jejich stabilní organiza-
ci. Navazují přitom i součinnostní kon-
takty s obdobně zanícenými zahranič-

ními účastníky, pěstujícími tradice svých
předků, kteří byli jako vojáci účastníky
týchž válečných událostí. V rámci zmí-
něných oslav pak předvádějí návštěv-
níkům rekonstrukci bojových výjevů
nebo i průběh celé bitvy včetně střel-
by z děl, pušek i pistolí a ztečí na bo-
dák se znázorněním bojových střetů
i ztrát na mrtvých a raněných. Každo-
ročně se takto předvádí 3. července bit-
va u Hradce Králové za aktivní účasti
rakouských militaristů.

Tento druh vojenskohistorické zá-
liby se zcela přirozeně rozšířil i na jiné
památné a vojenskohistoricky závažné
události. Naši historičtí militaristé, kteří
se mohou pochlubit dokonale ušitými
rakouskými bílými blůzami s červeným
vyložením, modrými kalhotami, zasou-
vanými někdy do nízkých černých ka-
maší, šedivými plášti a černými čákami,
jsou vybaveni i náležitým bílým řeme-
ním, tornistrami, brašnami na náboje
a puškami předepsaného vzoru s na-
sazovanými bajonety, které umějí před-
pisově nabíjet a z nichž umějí střílet jed-
notlivě i salvami. Nezůstávají však pouze
u rekonstrukcí bitvy u Hradce Králové.
V týchž uniformách jezdí do Rakous-
ka k pietním oslavám u hrobu maršá-
la Radeckého, kde opět v družné po-
spolitosti s rakouskými historickými
militaristy nastupují, pochodují, vystře-
lují čestné salvy, popřípadě předvádějí
bojové výjevy. Rakouský stát oceňuje
pěstování této vojenskohistorické záli-
by udržující ve veřejnosti povědomí his-
torických událostí. Miroslav Jilemnický
i další čeští účastníci těchto memoriál-
ních akcí byli rakouskou vládou vyzna-
menáni stříbrnou medailí za zásluhy. Je-
den rakouský plukovník se v rozhovoru
s ním podivoval: „Vy jste dostal stříbr-
nou, a já, aktivní důstojník armády, plu-
kovník, mám jen bronzovou.“

Inzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Polovina roku je za námi a nový
školní rok se den za dnem nezadrži-
telně přibližuje. Jaký bude? Co nové-
ho nám přinese? Ale nechme otázek
a ohlédněme se ještě zpět.

V uplynulém školním roce malí vý-
tvarníci opět potvrdili, že se ve svém
oboru neztratí a jejich pilná a nápadi-
tá práce přináší výborné výsledky.

Na začátku školního roku jsme si
připomenuli významné výročí selské-
ho povstání. Po poutavém výkladu pa-
ní Heleny Krátké v muzeu Loreta vznik-
ly zdařilé práce, které byly oceněny i ve
výtvarné soutěži pořádané ZUŠ Nový
Bydžov pod názvem „Říkadla, pohád-
ky, písničky a báje našeho kraje“. Vy-
hodnocení a slavnostní předání cen
proběhlo 18. listopadu 2008. 

V nejmladší kategorii získala první
cenu kolektivní práce pěti žákyň M. Vo-
pálkové, B. Švecové, K. Mrkvičkové,
K. Hladíkové a L. Trhoňové, třetí cenu
také kolektivní práce žáků V. Špinky,
T. Petrovické, M. Hladíkové a Z. Vopál-
kové. Čestné uznání si odnesla A. No-
votná za práci „Pochod sedláků“. 

Ve druhé kategorii si první cenu od-
nesla S. Grigelová a četná uznání pat-
ří K. Petrovické, M. Žofákové, a M. Mo-
tyčkové.

Ve třetí kategorii vyhrála druhé mís-
to M. Víšková, druhé místo A. Chrtková
a čestné uznání patří B. Jindřichovské.

Jistě si vybavíte Chlumecký betlém.
Který byl instalován na náměstí mezi
kostelem sv. Voršily a sochou V. K. Klic-
pery. Na jeho realizaci se podílely žá-
kyně nejstaršího ročníku A. Jeřábko-
vá, A. Chrtková, T. Nejmanová a V. Va-
lentová.

Po vánočních výstavách, které byly
instalovány v budově ZUŠ a později
v malém sále Klicperova domu, praco-
valy děti na dalších výtvarných řadách
a projektech. Jedním z nich byl i projekt
„Sport a hry“. Několika pracemi s tou-
to tematikou jsme se účastnili i sou-
těže Jirkovská paleta, kterou vyhlásila
ZUŠ Jirkov. Práce A. Novotné a K. Mrk-
vičkové získaly první a druhou cenu. 

Jednou z pravidelných akcí byl již
tradiční Výtvarný víkend pro starší děti.

I letos jsme krásné tři dny strávili na
chatě Jedlová v Orlických horách. Děti
si zde vyzkoušely krajinomalbu, landart
a další výtvarné techniky a činnosti.

Školní rok byl ukončen výstavou vý-
tvarných prací v prostorách školy, kde
se každý návštěvník mohl přesvědčit
o šikovnosti žáků výtvarného oboru
naší ZUŠ. Také na literárních podve-
čerech v květnu a červnu byly instalo-
vány naše práce. 

Některé žákyně si výtvarnou činnost
oblíbily natolik, že se rozhodly studo-
vat na středních uměleckých školách.
Všech pět žákyň připravovaných ve vý-
tvarném oboru úspěšně zvládlo talen-
tové zkoušky.

Popřejme tedy všem žákům i peda-
gogům, aB se jim jejich dílo daří i v nad-
cházejícím školním roce. 

Viera Chrtková

SR
PE

N
 2

00
9

27

Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Hospodářská komora Královéhra-
deckého kraje pořádala literární sou-
těž žáků základních a středních škol.
Ústředním tématem byla volba budou-
cího povolání.

Od návrhu k šatům
Švadlena Mirka seděla ve svém za-

kázkovém obchodě na šití oděvů a če-
kala na zákazníky. Obchod si otevřela

teprve před nedávnem a zatím u ní té-
měř nikdo nebyl.

Na dveřích zacinkal zvonek. Mirka
se s trhnutím probrala z otupělosti. Do-
vnitř malého krámku právě vešla mla-
dá, asi šestnáctiletá dívka. S úsměvem
ji pozdravila a zeptala se: „Máte přání?“

Děvče odpovědělo: „Chtěla bych ušít
šaty do tanečních.“ 

Mirka v duchu zajásala. Páni! Tak
skvělou nabídku jsem ještě nedostala!
Nahlas ale řekla jen: „Máte nějakou
konkrétní představu?“ a šla si pro tuž-
ku a papír.

„Ano, nejvíc by se mi líbilo...“
Nad vzhledem modelu debatovaly

asi půl hodiny, než se na papíru obje-
vil hotový návrh. Podle vzorníku spo-
lečně vybraly barvu a typ látky, ozdobné
šňůrky a korálky, prostě vše, co k správ-
ným šatům patří.

Nakonec vzala Mirka slečně míry
a vyprovodila ji z krámu.

Pozdě v noci bylo celé dílo konečně
hotové. Další den měla přijít zákazni-
ce a Mirka nemohla dospat, tak zvěda-
vě myslela na její reakci.

Po poledni se konečně dočkala.
Slečna celá natěšená přišla a hotový
výrobek ji nezklamal.

Když uviděla své nové šaty, zavýskla:
„Jsou překrásné, opravdu se vám po-
vedly...“

Celé byly ušity z tmavě fialové látky,
jen druhá průhledná sukně tuto barvu
opticky zesvětlovala. Přiléhavý vrchní
díl se zavazováním za krkem zdobily
modré, černé, fialové a bílé korálky.
Na jednoduchou sukni tvaru písmene
A Mirka našila korálky stejných barev.

Když si je dívka oblékla, padly jako
ulité. Zákaznice zaplatila a rozloučila
se slovy: „Určitě vás všem doporučím!“
Od té doby Mirka nikdy nezahálela, na-
bídky se jí jenom hrnuly a už nikdy si
nestěžovala na nudu.

Anna Chrtková, 
9. B ZŠ Chlumec n. C.

Výherci krajského kola literární
soutěže v Hradci Králové

Do soutěže se přihlásilo celkem 47 zá-
kladních škol v celém kraji s celkem
831 žáky.
1. Josef Balcar (ZŠ Náchod)
2. Anna Chrtková (ZŠ Chlumec n. C.)
3. Adam Rybanský 

(ZŠ Třebechovice p. O.)
Přetištěno z Hradeckého deníku

�������	
�����

�������
���
��������
�
�������	
������
�
������
�����
���
��

��������	
� ���

!!"# $���	
%������	
��������&��
���� �	
' ���
 �
� ������	

�( 	��
�	���
�
)����
� ��������
�� �����	�	
����

��������	
����	����������	��������
�������	�����	
�����������������	�����

*����	
��+������
�
��%�����
 ����
�
�#
,������&

���������
��
��
!#
-#
.""/
0��#
1/2
131
24"

��<���<����=�����������������><�������&
���!��
������<���	��+
�?<���������	�+ ����� '
,������*���������*

@�7�
' 	��	�!���$�'�

��<���<����=������A��#
���B��������
=<���@ ��<�������������%�C�����%!���$'
����!�&
��

��<�����������*��
C��*�

Chlumecká škola se chystá na oslavyChlumecká škola se chystá na oslavy

��
��
��
�	 
�

����� �����
��
��
��
�	 
�

����� ���������������������������������������������

��
�
��
�
��
�
	
�

�
�
��

�
�
�

��
�
�
	
��

�
�
��
�
�
�
��

�
�
�
��
��
��
��
�
�	
��
�
�
�
��
��
� ���

���
��
�
	
�
�

�
��

�
�
�
���

�
	
��

�
�
��
�
�
�
��
��

�
��
��
�����

�	
���

�
�
��
��
�

�
���	

�� !�!���"��!��� ���#

 ��$�	

%# %�!�#

������������������� ��! "

��������#��������������
$%
����������������&�������&���������#

�'���(���������(��)��
�������	���&��
���������
%�

)���������*��&
�(�������#���

��#������
�����

������	�������+��
���(��&������������
��(�,�����-
)��	�������#)
���&�.������

��������&������/��0
����&���������
)�������������
%��&�&����
���&

����&
��

���������������������#������$���(�1����2��3""������""�����

Narostou dnešní mládeži
„zlaté české ručičky“?

Školní jídelna
Smetanova 115, Chlumec nad Cidlinou

zve strávníky do nově vybavené jídelny
otevřené l. září 2009

% nabízíme stravování i pro cizí strávníky
% výběr ze dvou předem objednaných jídel
% cena 55,- Kč za celé menu včetně nápoje

% výdej do jídlonosičů ve vyhrazené době 11.25 - 11.40 hod.
nebo přímá konzumace

Přihlášky osobně v jídelně od 26. 8. 2009 denně 8.00 - 10.00 hod.
jinak po dohodě - telefon 495 485 120

Už se na Vás těšíme v naší nové jídelně!

Ohlédnutí za šk. rokem 2008/09
v ZUŠ



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

cí schůzka bude tamtéž v pondělí 21. 9.
2009 od 17.00 hodin. 
Náplň: děti se postupně naučí zákla-
dy techniky stolního tenisu, zvýší si svo-
ji fyzickou kondici 

&Myšky I. - tanečky pro nejmenší 
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dětem od 5 let do 2. třídy, kte-
ré mají rády pohyb spojený s hudbou.
Zahajovací schůzka bude v úterý 15. 9.
2009, sraz zájemců bude v 15.30 ho-
din před základní školou. Schůzky bu-
dou 1x týdně v tělocvičně ZŠ. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, pohybové hry, jedno-
duché taneční sestavy, cvičení na nářadí

&Taneční kroužek Girls
Vedoucí: Mirka Khorelová
Kroužek je určen dětem 3. -5. třídy. Za-
hajovací schůzka bude v úterý 15. 9.
2009, sraz zájemců bude v 16.00 hod.
před základní školou. Schůzky budou
1x týdně v tělocvičně ZŠ. 
Náplň: nácvik základních kroků aero-
biku, seznámení s moderním tancem,
hry taneční i sportovní, nácvik tanečních
sestav, tvorba choreografie, strečink, po-
silování, veřejná vystoupení a soutěže

&Taneční kroužek Čtyřlístek 
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dívkám i chlapcům 6.-9. tříd,
kteří kroužek již navštěvovali nebo se
rychle učí. Zahajovací schůzka bude
v úterý 15. 9. 2009, sraz zájemců bu-
de v 16.30 hod. před základní školou.
Schůzky budou 2x týdně v tělocvičně ZŠ.
Náplň: moderní formy tance (aerobik,
disko, hip hop, street dance), nácvik ta-
nečních sestav, tvorba choreografie, po-
silování, strečink, veřejná vystoupení
a soutěže

&Chlumecká fotbalová školička
Vedoucí: Martin Firbacher 

a Ladislav Heger
Pro chlapce i děvčata narozené v ro-
ce 1999-2004 nabízíme tréninky prv-
ních fotbalových „krůčků“. Každé pon-
dělí, středu a pátek - od 14. 9. 2009
v 16.00 hodin se vám na chlumeckém
fotbalovém stadiónu budou věnovat
zkušení trenéři, kteří vás zábavnou for-
mou provedou základy kopané. Tré-
ninky budou zaměřeny na základní
pohybové dovednosti, průpravné hry
a zábavná průpravná cvičení. Bližší
informace vám podá pan Martin Fir-
bacher (605 814 517). Těšíme se na vás!

&Volejbal
Vedoucí: Daniel Vak, Petr Grigar 
Přijímáme chlapce a děvčata od 5. do
9. třídy, kteří mají zájem o tento zají-
mavý sport. Zárukou kvalitního spor-
tovního růstu dětí je kvalifikovaný tre-
nér, který je naučí nejen všeobecnou
sportovní průpravu, ale i speciální vo-
lejbalové dovednosti. Plánujeme mini-
málně jedno víkendové soustředění. 
Schůzky se budou konat v tělocvič-
ně základní školy nebo na volejbalo-
vých kurtech v pondělí od 15.30 do
17.00 hodin, dle možností i 2x týd-
ně. Zahajovací schůzka se uskuteční
v pondělí 14. 9. 2009 v 15.00 hodin
před základní školou. 

&Hasiči
Vedoucí: Václav Zborník, 

Jiří Končický a Jiří Holan
Hasiči mladší - přijímáme chlapce i děv-
čata od 6ti do 10ti let, kteří jsou šikov-
ní v běžeckých disciplínách, schůzky
budou každé pondělí a pátek, zaha-
jovací schůzka se uskuteční v pondělí
14. 9. 2009 v 16.30 hodin. 
Hasiči starší - přijímáme děti od 11ti
do 14ti let, schůzky budou vždy v úterý
a ve čtvrtek od 17.00 hodin. 
Schůzky se budou konat v areálu u kou-
paliště a v zimních měsících v tělocvič-
ně ZŠ. Zájemci se mohou přijít přihlá-
sit do klubovny u koupaliště. 
Náplň: teoretická i praktická příprava
na budoucí povolání, sportovní hry, sou-
těže doma i v zahraničí

&Cvičení rodičů s dětmi
Vedoucí: Lucie Panchartková 
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
1 do 4 let (rozdělení do skupin dle vě-
ku 1-2,5 let, 2,5 - 4 roky). 
Zahajovací schůzka bude ve čtvrtek
17. 9. 2009 v 15.30 hodin v tělocvičně
základní školy (vchod parkem). 
Náplň: cvičení na říkadla a písně, po-
hybové hry se zpěvy, cvičení na nářa-
dí, soutěže s rodiči, cvičení na balanč-
ních míčech

&Badminton
Vedoucí: Michaela Gonšenicová,

Šárka Holcová
Badminton je v poslední době stále po-
pulárnější rekreační, ale i profesionální
sport. Přij\te si ho zahrát s námi, naučit
se pravidla a zdokonalit se v tomto spor-
tu. Otevíráme dvě kategorie - pro začá-
tečníky a pro pokročilé ve věku od 9 do
14 let. Informativní schůzka se usku-

teční v pondělí 14. 9. 2009 v 16.00 ho-
din před vchodem do základní školy. 

&Floristický kroužek
Vedoucí: Iva Šebelová
Aranžování je vhodné k rozvoji fanta-
zie a zručnosti. V kroužku se naučíte
pracovat se sušinou, dekorovat před-
měty, základní pravidla postupu při
aranžování, starší děti se naučí praco-
vat s tavnou pistolí. Vyrobíte si deko-
rační předměty na téma Vánoce, Veli-
konoce, Svátek matek atp. 
Přijímáme děti od 2. do 9. třídy, zaha-
jovací schůzka bude ve středu 16. 9.
2009, sraz zájemců v 15.00 hodin před
základní školou. 

&Klubíčko
Vedoucí: Lucie Panchartková,

Šárka Doležalová
Klub pro maminky s dětmi od 1 do
4 let, schůzky se budou konat ve dru-
žině ZŠ - první schůzka bude v pon-
dělí 14. 9. 2009 od 9.00 hodin. 
Náplň: pohybové hry s tancem a zpě-
vem, výtvarná a pracovní činnost, zájezdy

! NOVÉ KROUŽKY !
&Šachový klub
Vedoucí: Petr Čermák
Zveme děti od 1. do 9. třídy, začáteční-
ky i pokročilé. 
Náplň: výuka šachu formou hry, kte-
rá nebude jen o učení samotném, ale
i o soustředěnosti při hře, dle zájmu se
mohou děti zdokonalit i ve hře Dáma. 
Schůzky se budou konat jednou týd-
ně, zahajovací schůzka se uskuteční
v pátek 18. 9. 2009, sraz zájemců bude
v 16.00 hodin před základní školou. 

&Železniční modeláři
Vedoucí: Bc. Michael Kvaček
Do kroužku přijímáme chlapce i děvča-
ta od 1. tříd. Máte smysl pro detail, zají-
má vás svět kolejí a vláčků? Nebo vás
zaujaly opravdové lokomotivy a provoz
na skutečné železnici? Pokud ano, při-
hlaste se do našeho kroužku a užijte
si s námi stavbu modelového kolejiště
od úplného začátku. Vymyslete sami,
kudy povede traB, silnice, kudy poteče
řeka. Nebo se přidejte k naší výpravě
a poznejte, co znamenají železniční
značky, jak fungují návěsti, kde se pře-
hazují výhybky. Další náplní kroužku
bude hledání inspirace ve skutečném
světě železnice, exkurze a výlety. SR

PE
N

 2
00

9

29

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

PŘÍRODOVĚDA
&Rybářský kroužek
Vedoucí: František a Jiří Langrovi
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. třídy
ZŠ. Schůzky se budou konat vždy v ne-
děli ve Smetanově chaloupce u Cidliny,
v zimě pak v klubovně DDM v základ-
ní škole. Zahajovací schůzka se usku-
teční v neděli 20. 9. 2009 od 9.00 ho-
din ve Smetanově chaloupce. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY
&Angličtina pro začátečníky a pokročilé
Vedoucí: Jitka Koulová
Přihlásit se mohou žáci od 2. třídy a ne-
jen začátečníci, ale i ti, co se s angličti-
nou již seznámili. 
Zahajovací schůzky obou kroužků se
uskuteční v základní škole ve čtvrtek
17. 9. 2009 od 15.00 hodin pro začína-
jící a v 15.30 pro loňské členy a další
pokročilé zájemce. 
Náplň: základní mluvnická pravidla
a slovní zásoba, procvičování formou
her, rozhovorů a obrázků, poslech zvu-
kových nahrávek

TECHNIKA
&Letečtí modeláři
Vedoucí: Ing. Antonín Šimerda

Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tříd.
Schůzky se budou konat vždy ve stře-
du a v pátek v areálu u koupaliště od
15.00 hodin. Zahajovací schůzka bude
ve středu 16. 9. 2009 od 15.00 hodin
tamtéž. 
Náplň: stavba modelů letadel, lodí
apod., sportovní létání, účast na mode-
lářských soutěžích a výstavách

TĚLOVÝCHOVA
&Příprava pro judo
Vedoucí: Magdalena Svobodová 
Přijímáme děti ve věku od 3 do 8 let.
Kroužek se schází v klubovně judo
u koupaliště, zahajovací schůzka bu-
de tamtéž ve středu 16. 9. 2009. Od
15.00 hodin pro děti od 3 do 5 let, od
16.00 do 17.00 hodin pro děti od 6 do
8 let.
Náplň: všeobecná cvičení, hry, judistic-
ká chůze a pády

& Judo
Vedoucí: Petr Černohorský, Pavel Zima
Přijímáme děti narozené od roku 2001
a starší. Schůzky budou dle rozdělení
dětí a domluvy v pondělí a v pátek od
16.00 hodin, zahajovací schůzka bude
v klubovně juda v areálu u koupaliště

ve středu 16. 9. 2009 od 15.00 hodin. 
Náplň: nácvik základních technik ju-
da, seznamování se s taktikou a způso-
by boje, účast na soutěžích

&Střelecký kroužek
Vedoucí: Lubomír Sura, 

František Veselý
Přijímáme děti od 6 let. Schůzky se
budou konat v areálu u koupaliště ve
středu a v pátek. Zahajovací schůzka
bude tamtéž ve středu 16. 9. 2009 od
15.00 hodin. 
Náplň: střelba ze vzduchovky, soutě-
že, doplňkové sportovní disciplíny

&Tenis
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Přihlásit se mohou děti od 3. tříd. Zaha-
jovací schůzka bude v pátek 18. 9. 2009
od 15.30 hod. v nové tělocvičně ZŠ. 
Schůzky jsou v pátek od 15.30 hod.
a v sobotu od 13.30 hod. 
Náplň: tenis, různé druhy míčových
sportů, zvýšení fyzické kondice

&Stolní tenis 
Vedoucí: Pavel Kycelt, Josef Kycelt 
Přijímáme děti od 2. třídy. Schůzky se
budou konat v pondělí a pátek v herně
stolního tenisu v sokolovně. Zahajova-

Vážení rodiče, milé děti,
díky výstavbě Občanského centra
v Chlumci nad Cidlinou, která je
v rámci ROP severovýchod spolufi-

nancována evropskou unií z evropského Fondu pro regio-
nální rozvoj, se společně můžeme těšit na krásné a nově
vybavené prostory, které budou sloužit nejen dětem pro mi-
moškolní zájmovou i další činnost, ale samozřejmě i další
veřejnosti dle zájmu a potřeb. 

Provoz zařízení by měl být zahájen již od 1. 12. 2009,
tudíž většina z nabízených kroužků DDM bude pracovat
již koncem roku v této nové budově. Děti se mohou těšit
například na krásnou střelnici, sál s novými žíněnkami pro
judo a další kontaktní sporty, univerzální sálek s ozvučením
a zrcadlovou stěnou pro cvičení, tanec či jiné společenské
aktivity, modeláři budou mít prostorné dílny, nebude chybět
ani počítačová učebna a také místnost speciálně vybavená

pro schůzky maminek s před-
školními dětmi. I na Junáky če-
kají tři pěkné klubovny se sa-
mostatným východem ven, zá-
zemí tu najde i Táborník.

Předkládám letošní nabídku zájmových kroužků i s ně-
kterými novinkami a věřím, že bude pro děti i mládež zají-
mavá a budou mít z čeho volit. Kroužky budou začínat od
14. 9. 2009. Nabídkové letáčky budeme, stejně jako každý
rok, předávat dětem v Chlumci i v okolních základních ško-
lách. Pokud by někdo nestihl zahajovací schůzku někte-
rého z kroužků, nebo měl jiný problém či dotaz, obraBte se
v době od 8.00 do 16.00 hodin na pracovnice DDM - te-
lefon 495 485 357. 

Těšíme se, že se k nám přijdete nejen naučit něčemu no-
vému, ale hlavně se pobavit, zahrát si nebo si zasportovat. 

Jitka Koulová, ředitelka DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.
' / fax: 495 485 357ul. 9. května www.ddmchlumec.net

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2009-2010



INZERCEINZERCE

SR
PE

N
 2

00
9

31

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Zahajovací schůzka bude v pátek 18. 9.
2009 v 15.30 hodin před vchodem do
základní školy. 

&Počítačový kroužek
Vedoucí: Bc. Lukáš Sirůček
Přijímáme děti od 3. tříd, schůzky se
budou konat 1x týdně v úterý mezi
16. - 17. hodinou v počítačové učebně
základní školy (první pololetí), v dru-
hém pololetí v nové moderní učebně
objektu Občanského centra. Zahajova-
cí schůzka se uskuteční v úterý 15. zá-
ří v 16.00 hodin v počítačové učebně
základní školy. 
Náplň: V kurzu se děti seznámí s pra-
covním prostředím MS Windows, naučí
se rozumět základům hardware a zvlád-
nou rozumět složkám, souborům a je-
jich uspořádání. Během výuky bude
kladen důraz na pochopení principů
operačního systému a jeho správného
ovládání. Děti zvládnou samy nainsta-
lovat programy a hry, naučí se používat
kancelářský software MS Office (Word
a Excel) a budou umět stáhnout sou-
bory z internetu. Dětem bude vysvětle-
na problematika bezpečnosti internetu,

stahování programů a antivirových pro-
gramů. Později se v kurzu naučí ovládat
grafický software pro úpravu fotografií
a budou jim vysvětleny grafické formá-
ty zásady. V případě zájmu naučíme dě-
ti rozumět profesionálním základům
tvorby www stránek a programování.
Náplň kroužku bude upravena věku
a zájmu přihlášených dětí. 

&Počítačový kroužek LEGO
Vedoucí: Ing. Jan Fikejz
Kroužek je určen dětem od 5. - 9. třídy,
které mají zájem o techniku a IT. Jedná
se o stavebnici LEGO s programovatel-
ným modulem, ke kterému lze připojo-
vat další komponenty. Děti sestavují
různé modely a pomocí grafického pro-
gramovacího prostředí Robolap uvádě-
jí své modely v „život“. Sestavovat lze
jednoduché dopravní pásy, automobi-
ly, ale i sofistikovanější autonomní ro-
boty. Zahajovací schůzka bude v pátek
18. 9. 2009 v 15.00 hod. před vchodem
do základní školy. Schůzky se budou
konat v počítačové učebně ZŠ, od led-
na v nové moderní učebně objektu Ob-
čanského centra. 

Náplň: rozvoj logického myšlení a zís-
kání základních znalostí algoritmizace
a programování zábavnou formou. 

Přihlášky do zájmových útvarů
a další informace získáte:
& v kanceláři DDM (1. patro budovy

2. stupně ZŠ) - úřední hodiny - pon-
dělí a středa od 9.00 - 17.00 hodin
(11.30 - 12.30 přestávka)

& tel. 495 485 357, mobil 777 967 626
&přihlášku je možné si vytisknout z we-

bových stránek DDM: www.ddmchlu-
mec.net

Dům dětí a mládeže,
Chlumec n. Cidlinou, ul. 9. května,

tel./fax 495 485 357

Hledáme vedoucí(ho)
pro florbalový a přírodovědný
kroužek. Podmínkou je věk 18 let

a zájem o práci s dětmi.

Volejte ne tel. 495 485 357
nebo 777 967 626.

Inzerce

Inzerce



SPORTSPORT

MOUDRA
„Natura tenacissimi sumus eorum,

quae rudibus annis percepimus. - Od
přírody nejvíce tíhneme k tomu, co
jsme se naučili v raném mládí.“

Quintilianus

Quintilianus Marcus Fabius pocházel z Hispánie (Špa-
nělska) a žil v letech 35 - 100 našeho letopočtu. Po vystudo-
vání rétoriky v Římě byl císařem ustanoven prvním veřejným

učitelem rétoriky. Poznatky ze své praxe sepsal v rozsáhlém
díle „Výchova řečníka“ (Základy rétoriky). Byl významným
řečníkem a pedagogem. Přízeň císařů mu umožnila dosáh-
nout četných poct a bohatství.

Je dobře, že v mládí máme své přátele, školu a hlavně
rodiče. A je na rodičích, aby za pomoci školy, kamarádů
svých dětí a prostředí, vštípili potomkům správné hodno-
ty pro život - a dokáží-li to, bude snad příští společnost
přece jen lepší!

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

SR
PE

N
 2

00
9

33

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Už jen několik málo dnů a prázdniny jsou za námi. Vrátili
jsme se z táborů opálení, zdravější, naučili jsme se spoustu
věcí a opět nám začíná nový skautský (ale taky školní!) rok…

SKAUTSKÉ SETKÁNÍ
V DÁNSKU

Ve dnech 15. - 24. července 2009 se zúčast-
nilo 22 skautů a skautek z České republiky me-

zinárodního jamboree v Dánsku - mezi nimi bylo i 14 účast-
níků ze střediska Černého havrana z Chlumce n. C. Sešlo
se zde na 17 000 skautů z více než 30 zemí světa.

Naše výprava jela spo-
lečně se skauty střediska
Střela ze Stěžer, kteří již
Dánsko velmi dobře zna-
jí. Bývá zvykem na těchto
setkáních, že se jednotlivé
výpravy představí nějakou
národní specialitou - my
jsme nasmažili na ochut-

návku 150 bramboráků (aB i ostatní svět ví, co je dobré!).
Zúčastnili jsme se samozřejmě i dalších aktivit pořádaných
na jamboree - pokud jsme je stačili stihnout. Pokusili jsme
se pokořit světový rekord v pouštění draků, zaměnili jsme
hřebíky za provazy a lana při stavbě táborových staveb,
prohlédli jsme si letní sídlo dánské královny, naučili jsme
se orientovat pomocí GPS a vyzkoušeli jsme jako otužilci
i studené dánské moře.

Chlumečtí skauti v Dánsku
Zleva nahoře: Jan Černý-Kompík, Michal Školník-Ferenc Wir-
gil, Kačka Svatoňová, Tereza Marková, Káva Průchová, Áxa
Brandová, Eliška Bendlová-Bedla, Petr Valenta-Talent
Sedící: Katka Konášová-Kuře, Petra Školníková-Šukolňa,
Vráva Appl-Hasky, Věra Applová-Matylda, Tánička Horá-
ková, Zuzka Konášová-Zuzna.

Poznali jsme mnoho nového, navázali jsme skautská
přátelství - bylo to skvělé! Matylda a Hasky

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

Výročí:
14. 9. 1937 zemřel T. G. Masaryk

- prezident Československé republiky a pro-
tektor Junáka - svazu skautů a skautek ČR.

14. 8. 1860 se narodil Ernest Thomas Seton - spi-
sovatel, malíř, zálesák a zakladatel skautské organizace v USA.

5. 9. 1876 se narodil Antonín Benja-
min Svojsík - zakladatel českého skautingu,
pedagog, člen smyčcového kvarteta.

17. 9. 1938 zemřel A. B. Svojsík - ná-
čelník Junáka - svazu skautů a skautek ČR; je
pochován na Vyšehradském hřbitově, o jeho
hrob pečují Strážci Svojsíkova hrobu.

Svojsíkův hrob

Závod „Přes 3 jezy“ v Praze. Již sedmdesát let pořáda-
jí vodní skauti závody pramic na Vltavě, posledních dvacet let
vždy o svatováclavských dnech koncem měsíce září. Vypětí
při pádlování na 6,5 km dlouhém úseku, vjezd do 12 m širo-
ké šlajsny, let po šikmé spádové desce do více než metr vyso-
ké vlny, to jsou dobrodružství, která prověří nejen srdnatost
každého člena posádky, ale i jejich souhru. 

Vodní skauti na pramicích
I letos se zúčastní závodu na 120 lodí se 600 závodníky.

Součástí bude i karneval pod Karlovým mostem, závod ka-
noí (pouze dospělí) a „volné plutí“ všech, kteří si chtějí „zablb-
nout“ na vlnách. Škoda, že chlumečtí vodní skauti od roku
1945 již poněkud zestárli - jinak by nás určitě skvěle repre-
zentovali! Více na www.3jezy.skauting.cz.

Středoevropská konference ISGF. Konference stře-
doevropského regionu organizací dospělých skautů se koná
2. - 6. září 2009 v rumunské Konstanci. Čtyřčlennou českou
delegaci vede náčelník kmene dospělých Junáka. Očekává
se, že Junák bude pověřen pořadatelstvím příští konferen-
ce v roce 2011.

Náčelnictvo Junáka bude zasedat ve dnech 18.- 20. zá-
ří v klubovnách skautské základny na pražském Žižkově.

SKAUTSKOU STEZKOU

ZÁŘÍ 
- „MĚSÍC LOVU“

TROCHU ZAMYŠLENÍ PROČ TOTO PUTOVÁNÍ
Chceme chlumeckým občanům ukázat vždy kousek ně-

čeho zajímavého z okolí Chlumce n. C. Trasy pečlivě vybírá-
me tak, aby je mohl každý dle vlastních schopností zvládnout.
ZvlášB jsou vybírány pro pěší turistiku, zvlášB pro cyklistiku. Pu-
tování není závod - ale poznávání svého nejbližšího okolí
ve společnosti svých přátel. V letošním roce bylo přihlášeno
a dokončilo vybrané trasy 42 účastníků. Přijeli k nám: z Pra-
hy, Hořic, Horní Branné, Žacléře, Jilemnice, Mochova, Červené-
ho Kostelce, ChoBánek, Hradce Králové, Žiželic, Kutné Hory,
Nové Paky, Dvora Králové, Rumburka, Brandysa n. L., Če-
lákovic, Kolína, Nechanic a Žehuně. 13 účastníků zastupo-
valo Chlumec n. C. Nejmladším účastníkem je 9 letá Ště-
pánka Vilgošová z Chlumce n. C., nejstarší účastník 78 letý
Václav Rychlík z Nové Paky. 

Po skončení putování jsme s účastníky hovořili, co se jim
líbilo a co by se dalo vylepšit. Okolí Chlumce svým rázem je
velice zajímavé a mnohým by vůbec nevadilo, aby zůstalo
stále stejné. Říkají, za rok se to vlastně zase trochu změní
a i to, co nám ukazujete, je moc pěkné. Přáli si lepší poča-
sí. Nakonec jsme se dohodli, že není špatné počasí, ale pou-
ze špatné ustrojení. A i když trošku zaprší, tak je naše okolí

Chlumce n. Cidl. pěkné. Co dodat: Někteří z účastníků se
putování účastňují pravidelně a již se těší na další ročník.
Ten bude zase až za rok, 22. května 2010 se startem průběž-
ným od 7.30 do 14.00 - to proto, aby naši občané mohli vy-
razit po obědě s dětmi nebo vnoučaty na vycházku. Připra-
vujeme pro vás nové trasy jak pro pěší, tak cykloturistiku. 

Zdrávi došli. 
Ota Synek

předseda KČT TJ Sokol Chlumec n. C. 

Putování okolím Chlumce
7. ročník. Datum konání: 30. května 2009

Vlajkosláva za branou



RADY PRO RODIČERADY PRO RODIČE

SR
PE

N
 2

00
9

35

RADY PRO RODIČERADY PRO RODIČE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

A: JAK předejít
drogovým problémům

Nelze získat stoprocentní jistotu, že
se s drogami v rodině nesetkáme. Stej-
ně tak se mohou objevit mezi dětmi ve
škole, v místech trávení volného času
(zvláště rizikové) a podobně. Drogy

a problémy s nimi spojené jsou - bo-
hužel - jednou ze součástí dnešního
života a tento fakt nelze jakýmkoliv zá-
sahem změnit. Není nutné ale propa-
dat panice. To, že se drogy vyskytují
v našem okolí, ještě neznamená, že za-
sáhnou zrovna NÁS. Drogy nejsou nic

tajemného, nemají nad námi žádnou
moc - dokud sami nechceme. Existu-
je řada opatření, kterými lze účinně ri-
ziko drogových potíží omezit. Zde jsou
některá z nich.

1. Mluvte s dětmi o drogách.
Vysvětlete jim, o co jde, drogy ne-

jsou žádné tajemství. Názorný příklad
je vždy alkohol a jeho účinky - ten je
v mnoha případech nedaleko. Mluvte
o drogách stejně, jako o dalších nepří-
jemnostech v životě, které tu jsou, a je
jim možno se vyhnout. Mluvte vždy způ-

DROGY
Rady pro rodiče

sobem přiměřeným věku. Přesvědčte se,
že dítě skutečně rozumí použitým výra-
zům a názvům. Nebojte se „návodnos-
ti“ drogové tématiky.

2. Nepodceňujte své děti.
Ví často o drogách víc, než si myslí-

me. Nesnažte se poučovat, právě v oblas-
ti drogové problematiky ze sebe můžete
udělat snadno hlupáka. Naslouchejte
pozorně a všímejte si detailů.

3. Pomozte svému dítěti nalézt
a udržet sebedůvěru.

Právě nedostatek v sebehodnoce-
ní, pocity nedostatečnosti a „komplexy“
mohou přiblížit vaše dítě drogám. Ne-
bojte se vyjádřit své pozitivní hodnoce-
ní - v odůvodněných případech. Neboj-
te se pochválit.

4. Pomozte svému dítěti vytvořit
si pevný hodnotový systém.

Schopnost rozlišit mezi dobrým
a špatným ovlivňuje významně rozho-
dování. K pozitivním i negativním hod-
notám by mělo dítě dojít samo. Rodiče
by měli vést a ukazovat směr ne men-
torovat.

5. Bu~te pozitivním příkladem.
Lehko řečeno - těžko provedeno.

Přesto se ale pokuste. Alkohol je také
droga (i když legální) a vztah k němu
je v rodině významným ukazatelem.
Zde se velmi dobře demon-strují roz-
díly mezi vhodným a nevhodným, me-
zi kontrolou a její ztrátou.

6. Pomozte dítěti zvládat negativ-
ní tlaky ze strany vrstevníků.

Podporujte jeho individualitu. Vy-
světlujte mu, že nemusí být stejný ja-
ko ostatní. Být jedinečný a jiný, je to,
co se hodnotí.

7. Podporujte všechny pozitivní
aktivity vašeho dítěte.

Způsob trávení volného času je jed-
ním z významných faktorů, ovlivňující
možný vznik drogových problémů. Ne-
jen podporujte - ale aktivně vyhledávej-
te zájmy a vlohy svého dítěte. Investo-
vaný čas i peníze jsou vkladem, který
se vyplatí.

8. Nebojte se přiznat si nevědo-
most.

Drogy jsou téma, které se týká ce-
lé společnosti. Mnozí se k této proble-
matice vyjadřují (dokonce i rozhodu-
jí), aniž si dají práci získat informace

o realitě. Zprávy z massmedií jsou čas-
to vědomě či nevědomě zkreslené. Ori-
entujte se na instituce, které s drogo-
vou problematikou skutečně pracují,
mají zkušenosti a důvěru klientů - aB
již postižených, či jejich rodičů. Neboj-
te se ptát. Profesionální instituce jsou
zde právě proto, aby vám odpovídaly.

B: JAK odhalit braní drog
To, že bere drogy, nemusí být, ales-

poň zpočátku, vůbec nápadné. Přesto
existují signály, které napovídají, že ně-
co nemusí být v pořádku. Důvody po-
tíží mohou být i jiné. Nemusí jít zrovna
o drogy. Přesto je dobré o těchto věcech
vědět. Zde jsou některé z příznaků, kte-
rých bychom si měli všímat.

1. Problémy ve škole.
Nemusí se objevit hned zpočátku,

dá se říci, že braní drog k potížím ve
škole dříve nebo později nutně vede.
Objevují se absence, zhoršuje se pro-
spěch. V této fázi to ještě často nevy-
padá, že by v pozadí potíží byly drogy.
Je nutno sledovat i další příznaky a ce-
lý obraz dávat trpělivě dohromady. Pa-
radoxně právě snaha o udržení dobré-
ho prospěchu či o složení náročných
zkoušek bývá důvodem k prvnímu dro-
govému experimentu.

2. Ztráta původních zájmů.
Jedná se hlavně o původní časově

i fyzicky náročné koníčky, jako je sport,
nejrůznější aktivní umělecká činnost
a podobně. Setkáváme se najednou
s rezolutním odmítáním dříve milova-
né zábavy, kritika je vedena z pozice:
„nemá to cenu“ atd.

3. Změna přátel a party.
Nejde ani tak o vzhled a způsob vy-

jadřování, jako spíše o způsob trávení
volného času. Pravidelné a velmi čas-
té navštěvování diskoték a hudebních
klubů, které se stává vlastně jedinou zá-
bavou, výrazně zvyšuje riziko drogových
experimentů. Organizované skupiny, či
skupiny mládeže svázané silnou vnitř-
ní ideologií riziko drogových problémů
snižují. Je zde nabízen alternativní sys-
tém hodnot, často drogy přímo odmítají-
cí. Je třeba ale udržet míru, protože stej-
ně rizikové jako drogy jsou do extrémů
strukturovaná společenství - sekty.

4. Změna chování.
Nápadné by měly být ničím neodů-

vodněné stavy nápadné veselosti či ak-

tivity. Zvláště nápadná je náhle vzniklá
noční nespavost spojená s různým, čas-
to dosti nesmyslným kutěním a podob-
ným konáním. Stejně tak jsou nápad-
né stavy skleslosti, únavy a opakující
se depresivní rozklady. Nelze ovšem vy-
loučit, že podobné chování může být
prostě projevem onemocnění.

5. Slabost, spaní přes den.
Celkově klesající výkonnost, zhorše-

ná koncentrace a hlavně náhle vzniklé
spaní přes den jsou možnými přízna-
ky braní drog. Nápadné jsou tyto pří-
znaky zejména v kombinaci s celkovou
změnou životního stylu, která nastala
v poslední době.

6. Ztráta chuti k jídlu, hubnutí.
Jeden z velmi nápadných příznaků

braní tzv. stimulačních drog (u nás hlav-
ně pervitin „piko“). Tyto látky mají jako
jeden z vedlejších účinků právě potla-
čení chuti k jídlu - hubnutí je zde při-
rozeným důsledkem. Pozor! To, že ty-
to příznaky nejsou přítomny, nemusí
ještě znamenat, že o drogy nejde. Hub-
nutí je totiž charakteristické, alespoň
zpočátku, POUZE pro pervitin. Opiá-
ty, či halucinogenní drogy se takto ma-
nifestovat nemusí.

7. Kožní defekty.
Další z mozaiky příznaků, které

mohou složit dohromady obraz braní
pervitinu, resp. již vznikající drogové zá-
vislosti. Jedná se o stopy po škrábnu-
tích a jiných drobných sebepoškoze-
ních, zejména na obličeji a hřbetech
rukou.

8. Mizení peněz.
Zpočátku nevšímané mizení ma-

lých finančních částek, rodinné finanč-
ní „podvůdky“ se postupně mění ve
stále zoufalejší snahu dítěte sehnat
dostatek peněz na drogy a následují
již odhalené krádeže peněz či jiných
cenných věcí. Předchází často prodej
všeho cenného, co bylo ve vlastnictví
dítěte, včetně milovaného oblečení. Pří-
znak charakteristický pro prohlubující
se závislost na heroin.

9. Nález stříkaček, jehel a drog.
Zde je již situace jasná. Přesto se

poměrně často stává, že rodiče v této
situace rádi uvěří vysvětlení, že „nářadí“
je někoho cizího, jen v úschově a po-
dobně. Toto vysvětlení je sice možné,
ale vysoce nepravděpodobné.

Trocha humoru
Opilý vandrák vrávorá kolem popelnic a hledá tam něco

k jídlu. V popelnici je zrcadlo, vandrák nakoukne, vyděsí
se a zavolá policii. Když přijede hlídka, sděluje jim, že v po-
pelnici je mrtvola. Policista se skloní do kontejneru a říká
kolegovi: „Proboha, to je jeden z nás!“

„Mamííí, co mám dělat, moje tamagoči je v jiném stavu!“
„To není možné, co je to za divnou hračku, přines mi to,

aB se na to podívám.“ 
Dítě přinese svoje tamagoči, maminka čte a zbrunátní.

Na displeji je skutečně napsáno: „Jsem v jiném stavu, co bu-
deš dělat?“ 

„To ale není tvoje tamagoči, Aničko, to je tatínkův mobil.“

U soudu: „Přiznáváte, že jste tomuto pánovi řekl, že je
imbecil?“ 

„Já už se dobře nepamatuju, ale když se te\ na něj dí-
vám, připouštím to.“

V baru se sejdou vlk, medvěd a prase a kasají se, kdo je
větší frajer a drsoň. 

Vlk: „Já když zavyju, tak se strachy třese celý les!“ 
Medvěd: „To já když zařvu, tak se strachy třesou celé hory!“
Prase sedí, nic neříká, popíjí drink. Po chvilce polohlas-

ně řekne: „To já si jen lehce odkašlu a strachy se třese ce-
lý svět.“

LV

Doplňovačka
Tato výpadová ulice nese slavné jméno českého histo-

rika, filozofa, politika a kulturního činitele Františka ...
1798-1876.

Jeho stěžejním dílem byly Dějiny národa českého v Če-
chách a v Moravě. Dále se podílel na založení Matice české,

Národního divadla, Svato-
boru aj.

1. Milovník přírody
2. Tažné vozidlo
3. Ploutvonožec
4. Český básník
5. Číslovka
6. Křídlo budovy
7. Pocit nejistoty
8. Přání
9. Horko

Rozluštění na str.: 36
LV

�

�

�

�

�

�

�

	




�

�

�

�

�

�

�

�

�

Inzerce



INZERCEINZERCE

SR
PE

N
 2

00
9

37

RADY PRO RODIČERADY PRO RODIČE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

10. Stopy po injekčním vpichu na
končetinách.

Zde není již o čem diskutovat.

C: CO si počít, když zjistíme,
že naše dítě bere drogy

Může se to stát. Každému z nás.
Podle posledních statistik má s droga-
mi (byB převážně s tzv. lehkými) něja-
kou zkušenost každý třetí člověk ve
věku osmnácti let. Drogová zkušenost
je závažný fakt, ale nemusí ještě nutně
znamenat víc, než další, tentokrát vyso-
ce rizikový, životní experiment. Pokud
celá věc experimentem neskončí, vzni-
ká DROGOVÝ PROBLÉM. AB tak, ne-
bo tak, zásah je vždy na místě. Cílem
by ale mělo být vylepšení daného sta-
vu, ne zhoršení již tak neveselé situa-
ce. Právě zde se velmi často rozcháze-
jí přání rodičů s reálnými možnostmi.
Co si tedy počít?

1. Nepanikařit.
Je třeba si uvědomit, že braní drog,

na které jsme právě přišli, nevzniklo
včera či předevčírem. Dle praktických

zkušeností lze říci, že doba neodhale-
ného drogového experimentování je
delší, než rodiče předpokládají. Rok
i více trvá často doba, kdy dítě bere
drogy a rodina nic netuší. Objevení té-
to skutečnosti je nezřídka projevem na-
rušené kontroly chování dítěte, a tedy
důsledkem něčeho závažnějšího, než
experimentu. Původní dokonalá mas-
kovací opatření jsou dítětem zanedbá-
vána. Důsledkem je pak třeba nález
stříkačky a jehly v kapse, což by se ješ-
tě před půl rokem nestalo. Takže - za-
chovat klid. Je nutné si uvědomit, že si-
tuaci nelze vyřešit za den, za týden, ale
vysoce pravděpodobně ani za měsíc.
Budou nutná dlouhotrvající opatření.
Je možno (a je nutné) vše předem pro-
myslet a připravit.

2. Sehnat si všechny dostupné in-
formace.

Mám na mysli odbornou literaturu,
zkušenosti okolí - ale hlavně - kontak-
tovat zařízení, které s drogovým problé-
mem profesionálně pracuje. Konzultace
je většinou možná i telefonicky a ano-

nymně. Nelze čekat jasnozřivost či jed-
noduchá řešení, lze ale očekávat prak-
tickou zkušenost. Ta je pak u skutečně
profesionální instituce zdrojem návrhů
možných postupů.

3. Být důsledný.
Pokud se rozhodnete k nějakému

postupu, aB již na základě vlastního
rozhodnutí, či na základě konzultace,
bu\te důslední. Rozmyslete se předem,
budete-li schopni navrhované postupy
dodržet. Nemá smysl si zde nic nalhávat.

Přetištěno z Informačního materiálu
pro rodiče Všeobecné zdravotní pojiš-
vovny České republiky

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění ze str. 34:

PALACKÉHO

Inzerce

Inzerce



HISTORIEHISTORIE

Pro umělce bylo vystupování při podob-
ných příležitostech prestižní záležitostí,
ale je pravděpodobné, že slečna Hilber-
tová s místními ochotníky vystupovala
již předtím pod jménem Vaníčková. To
však v knize pana Lauterbacha vyčíst
nelze. Obě jména pro významnou he-
rečku najdete z jiného pramene. Ho-
tel Liverpool a sousedící zahrada byly
středobodem mnoha různých slavnost-
ních příležitostí na přelomu 19. a 20. sto-
letí. Druhý den následovala ještě větší
sláva. To byla středa 28. září 1899, svá-
tek sv. Václava, patrona české země.
Jak se to pěkně hodilo. V děkanském
kostele se konala slavná mše a velký
průvod se opět mohl odebrat k nové
škole. Nikoli na staveniště, ale ke zbru-
su novému paláci, jak ho i po sto dese-
ti letech poznáváme my, a nepochybně
poslouží i dalším generacím školáků.
Před vchodem stavitel Mráček předal
klíče od nové budovy starostovi Kozel-
kovi a ten zase oběma ředitelům chla-
pecké měšBanky a obecné dívčí školy,
pánům Procházkovi a Křepelovi. Ne-
pochybně se opět řečnilo a nakonec za-
zněla i česká hymna Kde domov můj.
Také cítíte tu radost a nadšení, jaké
sdíleli nejen shromáždění tehdejší VIP,
ale všichni ti, co přišli z města i široké-
ho okolí. Však se bylo radovat z čeho.
Ještě dlouho sem přijížděly delegace
z jiných měst a dokonce i z ciziny, aby
zde hledaly vzor pro své záměry.

Protože jsem v záhlaví přislíbil čte-
ní nejen o jubilující školní budově, ale
také o školních oslavách, zmíním se
ještě o jedné velké, na které se opět
podílelo celé město. Ta se uskutečnila
v neděli 1. července 1923 k padesátému
výročí zřízení chlapecké měšBanské ško-
ly. Ta byla otevřena 1. září 1873 a od říj-
na se již učilo v domě č. 50 na náměstí,
který původně vedle tří tříd měšBanky
a bytu ředitele měl i divadelní sál. Od
počátku jí řediteloval Josef Procházka,
který převzal od starosty klíče i od nové
školní budovy v roce 1899. Ta umožni-
la otevření dívčí měšBanky, která dosud
z prostorových důvodů nebyla zemskou
školní radou povolena. Procházka, kte-
rý pro rodící se měšBanku byl vybrán
konkurzem, z toho musel mít radost.
Ale to by bylo pro další kapitolu. Při
této připomínané další veliké oslavě
se splnil sen mnohých učitelů i obča-
nů, když došlo k odhalení pomníku
J. A. Komenského od pana Soukupa
z Podhorního Újezdu, který ho údajně

zhotovil podle návrhu profesora Jana
Štursy. Ten se nachází v parčíku před
školou dosud. Tehdy na honorář zho-
toviteli i jeho usazení stačilo 10 000 již
československých korun. 

Slavností, které připravovali učitelé
se žáky školy, byla ještě celá řada. Ty,
které jsem zatím připomenul, se vzta-
hovaly k vlastní škole. Ale ve škole, ne-
bo se školní účastí, bylo mnoho růz-
ných dalších oslav, kterými si místní
politici často odbývali povinnosti při-
pomínat různé společenské a politické
události. Tak tomu bylo za bývalého
císařství, v nové samostatné republice,
za protektorátu i po Únoru. Ono totiž
vždy bylo snadné doplnit jásající davy
školní mládeží a učitelé museli být od
nepaměti loajální. Ne nadarmo se ve
staré lidové modrosti traduje, že koho
chleba jíš, toho (nebo tomu) píseň zpí-
vej. Tak tomu bylo ve starých církev-
ních školách, ale i po tereziánských
školských reformách i po císařských
reformách v druhé polovině 19. stole-
tí, kdy byl vliv církve velmi omezen. Ve
školách se však vždy na začátku října
konaly oslavy u příležitosti jmenin císa-
ře Františka Josefa (narozeniny připa-
daly na prázdniny), císařovny Alžběty,
zvané Sisi (v jejím případě se stihly jme-
niny i prosincové narozeniny). Školáci
dokonce připomínali také výročí jejich
svatby a zejména velké slavnosti se ko-

nali k té stříbrné. Žáci se za ně nejprve
společně modlili v kostele a poté by-
la vždy nějaká besídka, kdy pan ředi-
tel pronesl plamennou řeč o významu
říše a korunovaných hlav pro naši vlast.
Někdy se konal i průvod. Ještě před kon-
cem první světové války se takové osla-
vy konaly na počest nového císaře Kar-
la I., ale jen co přišel 28. říjen 1918, ti
samí řečníci mluvili o tom, jak nám bý-
valí oslavenci škodili. Ale besídky, aka-
demie a shromáždění, nebo divadelní
představení pokračovala za stejné účas-
ti místní správy k oslavě nových poten-
tátů i místních událostí. Tak se celá
škola například zúčastnila vysvěcení
nového hřbitova v roce 1904, průvo-
du k poctě T. G. Masaryka s výsadbou
Masarykovy lípy svobody v novém par-
ku u školy, odhalení pomníku téhož
státníka až po prvomájové průvody po
Únoru. V minulosti však škola připra-
vovala také četná divadelní představe-
ní. Však i ta zmiňuje zdejší dlouholetý
učitel pan Antonín Lauterbach. Velká
školní shromáždění se konala ve slav-
nostním sále školy, ve kterém se hrá-
lo i divadlo, včetně loutkového. Sál se
nacházel ve třetím podlaží a dosud ho
v průčelí budovy vymezují velká půl-
kruhová okna. Z důvodů nedostatku
učeben byl zrušen v roce 1932. Další
velkou shromaž\ovací místností, kte-
rá dočasně slavnostní sál nahrazovala,

SR
PE

N
 2

00
9

39

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Před deseti roky žilo celé město
oslavami 100. výročí zahájení vyučo-
vání v nové školní budově. Také si na
to vzpomínáte? Na oslavy se jubilantka
pečlivě připravila, vyšňořila se do nové-
ho šatu a ředitelství školy vydalo pamět-
ní Almanach, kde se všichni její absol-
venti od roku 1930 mohli najít podle
data ukončení návštěvy a zavzpomínat
i na své učitele a další pracovníky. Měst-
ská rada se v historických kostýmech
vydala průvodem k jubilantce, aby se
mohly vést slavnostní řeči. Oslavy to
byly velkolepé. Však se o nich dlouho
potom hovořilo a od té doby již žádné
větší nebyly. Historická budova si svou
obnovenou tvář až na několik šrámů
dosud zachovala a chlumecké pano-
rama se školou a zámkem je dosud
připraveno pro další generaci fotogra-
fů. Když je někde řeč o Chlumci nad
Cidlinou, vždy si nejprve vybavím prá-
vě tento pohled.

O historii chlumeckého školství si
můžeme přečíst nejen v několika kni-
hách, kde jsou tyto kapitoly zpravidla
opsány z Dějin od Karla Khuna a jeho
editora Leopolda Nováka, ale i ve zmí-
něném Almanachu. Dojmy účastníků
oslav před sto lety, ale i těch dalších
jsou popsány i ve školních kronikách.
Dnes si tedy můžeme připomínat již
110. výročí zahájení vyučování v této
impozantní budově, která nalézala své
obdivovatele ještě několik desítek let po
dokončení stavby. Připomeňme si ně-
které údaje, které vyčteme ze zažlout-
lých stránek archivních písemností. 

Za naši pozornost stojí obrovské
úsilí a velkorysost chlumeckého sta-
rosty a okresního tajemníka Zikmun-
da Kozelky a několika jeho příznivců,
se kterými se snažil nedostatek míst
a zastaralost obou současných škol vy-
řešit výstavbou nové školy, a obavy jeho
opozice z velkého zadlužení, ke které-
mu také došlo. Dnes je již všechno za-
placeno, nebo zapomenuto ve víru po-
litických změn, které posléze nastaly,
a Kozelka se stal pro pozdější genera-
ce nezapomenutelným starostou. Sám
ale mezi současníky uznání často ne-
našel, z Chlumce odešel a po jeho úmr-
tí musela jeho manželka prosit chlu-
mecký okresní úřad o zvýšení penze,
aby mohla jen trochu důstojně dožít.
Všechna sláva polní tráva, říkali naši

předkové. Ale stavbu se nakonec po-
dařilo prosadit a to, o čem se lze do-
číst ve starých zápisech dál, stojí i za
naši dnešní pozornost. Starostou se
chlumecký okresní tajemník současně
stal v roce 1897 a ve stejném roce se
podařilo v městské radě, ale také ve
školní radě, která měla podle tehdej-
ších školských zákonů značný význam
a kompetence, výstavbu nové školní
budovy schválit. Z architektonické sou-
těže byl nakonec vybrán projekt, který
se umístil na druhém místě, od archi-
tekta Vratislava Pasovského z Prahy.
Návrhy na novou školu předložili ved-
le pražských architektů i autoři z Ost-
ravy a Vídně. Rovněž na vlastní stavbu
školy bylo vypsáno výběrové řízení, kte-
rého se zúčastnilo osm stavebních fi-
rem. Byla vybrána také pražská firma
architekta a stavitele Konstantina Mráč-
ka. Celkový náklad na školu měl činit
171 741 zlatých. I když v roce 1892
došlo v mocnářství k měnové reformě,
dlouho se používalo v platebním styku
jak zlatých, tak i korun. Jednomu zlaté-
mu byly ekvivalentem dvě rakouské ko-
runy. Proto nacházíme některé účty ve
zlatých, některé v korunách. Stavitel se
zavázal postavit školu za 131 610 zl.,
stavební místo vyšlo na 28 300 zl., pro-
jekt a stavební dozor 7 000 zl. Zbytek
do celkové částky připadl na základní
vybavení a různé režie. Nám už tyto
ceny mnoho neříkají, ale jen pro porov-
nání si připomeňme, že opravy a rekon-
strukce historického objektu v posled-
ních letech již přišly téměř na padesát
milionů současných českých korun
a ještě jednou tolik by prý bylo potře-
ba, abychom mohli být s jeho stavem
dočasně spokojenější. Město si tehdy
zapůjčilo u Zemské banky 70 000 zl.
na padesát roků. Dalších více než 76 ti-
síc zl. použilo Město z rozpuštěného re-
zervního fondu Občanské záložny, která
byla od roku 1898 přeměněna v Měst-
skou spořitelnu. Rozpočet stavební fir-
ma nepřekročila. Čestné slovo, které
městské radě stavitel Mráček dal, do-
držel i jinak. Práce na staveništi byly
zahájeny 20. června 1898 a vyučování
bylo ve škole zahájeno 30. září 1899.
Může se nám zdát, že to byl i na dneš-
ní poměry zázrak. K rozhodnutí o stav-
bě školy došlo v polovině roku 1897,
o rok později se začalo stavět a učit

se tak začalo téměř po dvou letech od
schválení záměru výstavby. Jen se sho-
vívavým úsměvem si přečteme dobovou
zprávu, že školní rada musela požádat
veleslavnou c.k. školní zemskou radu
o povolení zahájení vyučování v roce
1899 s měsíčním zpožděním. Jak to vi-
díte vy, byl to zázrak? Tolik hmoty, kolik
jen cihel se muselo dopravit z okolních
cihelen koňskými potahy na staveniště
a vyzdít až pod střechu bez větších me-
chanizmů. Kolik bylo potřeba řeziva na
celou střechu? A za ty peníze? Ale jen
pro pořádek, i později se několikrát ve
městě stavělo rychle. Taková sokolov-
na stála ani ne za půl roku. Dnes nám
může činit radost, že podobně rychle se
staví i nový dům pro mimoškolní čin-
nosti dětí a mládeže ve Slavíčkově uli-
ci. Budovy nejsou sice velikostí srovna-
telné, ale bu\me rádi, že si stavbaři
našli vhodný vzor. 

Taková významná chvíle v životě
města i jeho okolí se musela náležitě
oslavit. K první velké slávě došlo v pá-
tek 2. července 1898, kdy se celé město
zúčastnilo svěcení základního kamene,
které provedl děkan Horáček, a asisto-
val mu kaplan Karel Khun, kterého zná-
me jako poctivého zpracovatele chlu-
meckých dějin. Nepochybně se vedly
i plamenné řeči a zpívaly vlastenecké
písně, když tu bylo tolik lidí, které sem
v průvodu přivedli tehdejší místní ce-
lebrity na čele s Kozelkou. Vidíte to na
staré fotografii, kterou i vám jistě v ori-
ginále ráda ukáže paní Krátká v mu-
zeu v Loretě.

Ještě radostnější okamžiky v životě
města a školy přinesl konec září 1899.
V úterý 27. září se konala slavnostní aka-
demie v hotelu Liverpool, kterou připra-
vila škola společně s místními ochotní-
ky, ale také za účasti dalších vzácných
hostů. Vedle údajů získaných z archi-
vu a kronik o tom můžeme číst i v ne-
dávno vydaných divadelních dějinách,
které sestavil pan Antonín Lauterbach.
O této události napsal i na stránkách
Chlumeckých listů č. 5 v roce 2003. K ví-
taným hostům patřili i umělci z Prahy.
Zpěvem poctila Chlumec a práci svého
chotě oslavila paní Eleonora Mráčková,
ale především zde vystoupila významná
členka pražského i brněnského Národ-
ního divadla, slečna Marie Hilbertová
a hudební virtuos František Jeřábek.

O škole, jejím výročí a různých slavnostech

������
�	
�	
���������
����
������
����
������
�
�
���
��� !

������
"���������
����
�
����
#���
�	
$����
%& &

'���������
���(��
�����$��
#����
�&	
"�(�
%&  



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

SR
PE

N
 2

00
9

41

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Rozhodl jsem se, že napíši něco
o naší obci, něco, s čím se nemůže po-
chlubit leckterá jiná obec. Nebudu se
rozepisovat o době, ve které „prý“ byla
založena, kdy k nám přišli první oby-
vatelé, ani psát o okolnostech, z kte-
rých vzala naše obec svůj prvopočá-
tek, jméno atd. To jsou většinou data,
o jejichž pravdivosti lze často pochybo-
vat, jejichž skutečnost nelze ověřit. Pro-
to se rozepíši o něčem, o čem se i dnes
každý může přesvědčit, že to je prav-
da. Cosi, co o sobě dává vědět hlasem
svých velebných tónů, které každému
vnímavému člověku musí vstoupit do
duše. Jsou to naše zvony! Kde jsou zvo-
ny, bývá i věž, kde bývá věž, bývá i kos-
tel, tak je tomu i v naší vsi. Pozoruhod-
né je, že se náš kostel v letošním roce
dožívá tří set let od svého založení!
Úctyhodné výročí!!

Chtěl-li jsem něco zjistit o historii
těchto pamětníků dávných dob, musel
jsem vystoupit po mnoha schodech do
vyšších pater a potom ještě podstoupit
krkolomnou cestu po železném mřížo-
ví, na kterém jsou zvony umístěny. Tak
jako tomu bylo i v mnoha jiných vískách
i městech, byly i „naše“ zvony „zrekvíro-
vány“ za prvé světové války, totéž se opa-
kovalo i za druhé světové války, ona vá-
lečná vřava nehubí pouze lidské tvory,
ale i takové, zdánlivě neživé objekty, ja-
ko jsou zvony! Podle vyprávění pamět-
níků se naše zvony vrátily nepoškoze-
né, pouze ten nejmenší tzv. „umíráček“
poslední kalvárii neunesl. V porovnání
s ostatními zvony byl nepatrný, bylo ho
používáno pouze při narození, nebo
úmrtí zdejších občanů, byl na něm vy-
ryt nápis „Alfa a Omega“, což znamená
„Začátek a Konec!“

Návrat ostatních zvonů nebyl jen
tak obyčejnou událostí pro místní i ob-
čany z okolních obcí. Pamatuji se, jaké
oslavy byly přichystány zvonům z druhé

světové války. Důstojný pan farář Oto-
mar Bažant ve slavnostním hávu, bez-
počet družiček i mládenců i ostatních
občanů ve svátečním vyšli v ústrety
koňským potahům a tehdy ještě tzv.
ráfovým vozům, na kterých byly usaze-
ny vracející se zvony, které se staly po
dlouhá staletí nedílnou součástí naší
obce i širokého okolí!

Vybaven patřičným nářadím, to jest
silnou baterkou, ocelovým kartáčem,
dále lehčím kartáčem, aby bylo mož-
no odstranit silnou vrstvu prachu, kte-
rý se neustále na zvonech usazuje. Ty-
to zvony vyzváněly daleko dřív, než byl
postaven nynější kostel, své velebné dí-
lo přinášely lidem v osadě, která byla
umístěna v nedalekých „Luhách“, kte-
rá však zanikla následkem častých po-
vodní i válek, než se obyvatelé rozhod-
li usídlit na nynějším místě, to jest naše
obec Mlékosrby! Jestliže zvonek „umírá-
ček“ byl odlit v r. 1716, pak do svého
neblahého konce se dočkal 229 let!
Úctyhodné stáří, byl to kdysi dar od
hraběnky Terezie Kinské a nesl nápis:
„Svatý Filipe a Jakube - oroduj za nás!“
Nápis byl latinsky.

Zbylé tři zvony jsem podrobil bedli-
vému průzkumu. Největší váží 18 q, má
na svém povrchu tři nápisy. Z jednoho
jsem vyčetl, kdo dal tento zvon ulít. Šva-
bachem je tam napsáno: „Wondrzek
z Ostessova GMZ na Zchlumcy heut-
man“. Ihned vedle je další nápis: „Alz-
bieta Ostessovská z Zavtkova.“ Přelo-
ženo: „Odřej z Ostěšova Jeho Milosti
Zemský hejtman na Chlumcy.“ a: „Alž-
běta Ostěšovská z Outkva.“ Pod nápisy
erby, zřejmě erby obou manželů. Další
nápis jsem se pokusil přeložit takto: „Ja-
ko Mojžíš povýšil hada na poušti, tak
má býti povýšen syn člověka, aby kaž-
dý, kdož věří v Něho, nezahynul, ale měl
život věčný.“ Dále následují další, šva-
bachem psaná jména. „SEVERYN RY-

BAR WACLAV WOSSOUST GIRCIG
WITOW“ - zřejmě jména řemeslníků,
kteří zvon zhotovili. Na horním okraji
zvonu se táhne kolem celého obvodu
těžko čitelný nápis v němčině. Pokusil
jsem se jej přeložit: „... mým hlasem při-
řkne nám Bůh vnitřní uspokojení v pra-
vý čas smrti lidských omylů osvobodí
národ Božským slovem ... kteří stanou
před branou nebeskou 1610...“ Z toho
je zřejmé, byl-li ulit tento v roce 1610,
dochoval se celkem 399 let! Uprostřed
zvonu je viditelná soška Kristova, vsa-
zená do svatozáře s nápisem INRI, po
stranách figurky pla-čících žen. Ještě je-
den nápis jsem objevil: „Patronalsamt
Chlumec Pfarkische Mlikosrb becirks
Neu Bidschov.“ Vybledlé to vzpomínky
na dávnou minulosti, historii...!

Druhý zvon vážící 12 q nese nápis:
„Lit ke cti Pána Boha Všemohoucího
a Filipu a Jakubu do tónů skrze Jaku-
ba Ptáčka zvonař z Unoře 1533.“ Stá-
ří 476 let! Třetí zvon o váze 8 q nese
tento nápis: „Léta Božského 1474 ja-
kož ten zvon udielan jest Hanuš Kon-
warz“ stáří 535 let! Z toho lze usuzo-
vat, že myšlenka křesBanství v naší obci,
v našem kraji má staletou tradici. Ved-
le kostela se nachází také hrobka hra-
běcího rodu Kinských, kam jako posled-
ní zesnulý člen byl pochován v r. 2008
hrabě Radslav hrabě Kinský z Wchynic
a Tetova ve stáří 80 let!

Co vše prošlo za ta léta dole pod ni-
mi, doby radostné, i neradostné. Mož-
ná, že svým hlasem vítaly vzbouřenecké
voje rebelujících vesnických robotníků
v r. 1775. Ve snaze dosáhnout svých
práv, hledali spravedlnost na zámku
v Chlumci. Nedopadlo to dobře. Ne-
bylo to jediné zklamání za jejich trvá-
ní, vždyB spolčí-li se hloupost s krutostí,
nezbývá slušným lidem než se podvo-
lit a doufat...!

To je vše, co jsem považoval za
vhodné v letošním významném roce
uveřejnit.

Vk

CHLUMECKÉ LISTY ( Periodikum - 12x ročně ( Číslo 8, vydáno 20. srpna 2009 ( Náklad 1050 ks ( Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 ( Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou (
Řídí redakční rada ( Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady ( Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se ( Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz ( Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele ( Foto na první straně obálky Ant. Fibigr ( Uzávěrka příštího čísla 3. 9. 2009

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Kateřina Kamírová Matěj Kolbaba Daniel Špecinger

Odešli z našich řad
Jiří Veselý 70 let
Jarmila Věříšová 89 let
Josef Buřič 85 let
Marta Čížková 83 let
Libuše Uchytilová 81 let

Některá hlášení úmrtí či narození přichází s velkým zpoždě-
ním, proto se omlouváme, že některé události nejsou úplně
aktuální a na některé teprve čekáte.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Výročí narození - září 2009
85 let
Paní Edeltraud Kolínská nar. 6. 9. 1924 
Sv. Čecha 63, Chlumec nad Cidlinou

Pan Jaroslav Vosáhlo nar. 24. 9. 1924
Pražská 112, Chlumec nad Cidlinou

90 let
Paní Marie Nováková nar. 6. 9. 1919 
Kollárova 96, Chlumec nad Cidlinou 

93 let
Paní Jiřina Krenčíková nar. 3. 9. 1916 
SNP 694, Chlumec nad Cidlinou 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Žádný čas není tak dlouhý,
aby nám dal zapomenout.

Dne 13. 8. uplynuly 4 roky, 
co nás navždy opustil

pan

Roman KARDOŠ.

Za tichou vzpomínku děkujeme všem,
kteří jste ho znali.

S láskou vzpomíná manželka, děti a celá rodina.

8. 8. uplynulo 20 let ode dne,
kdy zemřel náš otec 

Václav HAMPL,

a

17. 9. tomu bude již 35 let,
kdy zemřela naše maminka

Růžena HAMPLOVÁ.

Kdo jste je znali, věnujte jim, prosím, tichou vzpomínku.

Vzpomínají dcera Jana a syn Venda s rodinou.

Děkujeme všem přátelům a známým
za slova útěchy a květinové dary

při posledním rozloučení
s paní

Jarmilou VĚŘÍŠOVOU.

dcery s rodinami

Dne 24. 9. se v plné svěžesti dožívá 85 let

pan Jaroslav VOSÁHLO.

Do dalších let hodně zdraví,
spokojenosti, vitality a trvalého elánu 

přejí děti s rodinami.

Naše zvony

byla kreslírna v druhém podlaží nad tě-
locvičnou. V ní byl také dlouho umís-
těn známý obraz Vincence Beneše: Po-
rážka selského lidu u Chlumce r. 1775,
který malíř namaloval pro výstavu chlu-
meckého okresu v roce 1911. Také kres-
lírna byla v šedesátých letech minulého
století rozdělena z důvodů nedostatku

učeben. Obraz nakonec našel umístění
v zasedací místnosti radnice. Pro ten-
to prostor ale určen nebyl…

Jak je zřejmé, škola vždy plnila ne-
jen vzdělávací funkce, ale stala se ne-
dílnou součástí veškerého života na-
šeho městečka. Nová školní budova,
dokončená právě před sto deseti roky,

tomu výrazně napomohla. Po celé mi-
nulé století usilovali zdejší komunální
politici o zřízení střední školy. Dvakrát
toto úsilí bylo dočasně naplněno a ta-
ké tyto školy našly azyl v budově, jejíž
výročí otevření si právě připomínáme.
O tom snad něco příště.

-ijv-



INZERCEINZERCE

SR
PE

N
 2

00
9

43

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna

Sňatek uzavřený v Pamětníku na pozemku u písníku
25. 7. 2009
David Branský Chlumec nad Cidlinou
Lenka Vošoustová Chlumec nad Cidlinou Za matriku I. Uchytilová

Sňatky uzavřené v obřadní síni MěÚ
9. 7. 2009
Vladislav Kuběnský Libčice nad Vltavou
Jindřiška Bautzká Dlouhopolsko

18. 7. 2009
Tomáš Faltus Chlumec nad Cidlinou
Petra Rakouská Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
3. 7. 2009
Marek Kálal Písek
Petra Vosáhlová Písek

4. 7. 2009
Jan Pěnička Praha 10
Genovefa Hladíková Praha 10

24. 7. 2009
Pavel Hegar Mlékosrby
Alena Vlasáková Mlékosrby

25. 7. 2009
Martin Břízek Smidary, č. Loučná Hora
Ivana Steinbachová Praha 4

4. 7. 2009
Bohuslav Věříš Klamoš
Zuzana Jenčeková Klamoš

Roman Hloušek Hradec Králové
Ludmila Červená Hradec Králové

Martin Kasal Praha 9
Lucie Ročková Chlumec nad Cidlinou

10. 7. 2009
Petr Hloušek Jaroměř
Martina Lhotská Jaroměř

Stanislav Mareček Syrovátka
Lucie Marková Hradec Králové

Jiří Seifert Praha 9
Veronika Příhodová Černilov

18. 7. 2009
Jonathan Geddes Errington Spojené království 

Velké Británie 
a Severního Irska

Jana Krajáková Hradec Králové

24. 7. 2009
Petr Volejník Stará Voda
Jana Nováková Nové Město

25. 7. 2009
Libor Hubáček Malé Výkleky
Martina Kochová Vlčí Habřina

Martin Urbánek Poděbrady
Marcela Vlachová Běrunice

Tomáš Velinský Praha 4
Jana Kyralová Praha 4

Tomáš Koch Vlčí Habřina
Simona Kamenická Vlčí Habřina

Sňatky uzavřené na zámecké zahradě
4. 7. 2009
Pavel Neuber Chlumec nad Cidlinou
Kamila Kubešová Chlumec nad Cidlinou

Martin Jedlička Hradec Králové
Žaneta Herzová Kratonohy

Pavel Hajšman Karlovy Vary
Andrea Špinková Městec Králové

24. 7. 2009
Josef Kubín České Budějovice
Jana Skalská Nymburk

Vladmír Šolta Radovesnice II
Kristýna Kulhánková Bílé Vchýnice

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


